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Glasilo Občine Škocjan

»V naravi ni ničesar 
nekoristnega« 

(Michel Eyquem de Montaigne)
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BESEDA JE ŽUPANOVA 

Cenjene občanke in občani,
spoštovani bralci, prijatelji Škocjana,
prav lep pozdrav pošiljam vsem!

Spet smo potrkali na vaša vrata z namenom, da vas prisrčno pozdra-
vimo, vam predstavimo utrip življenja in dela v občinskem prostoru, 
in nenazadnje, da vam popestrimo kakšno urico.
Sonce pripeka na vso moč in človek bi najraje sedel v senco k hladne-
mu tolmunčku in se predal sanjarjenju … pa ne gre. Življenje in delo 
morata teči dalje, kajti ura izgubljena, ne vrne se nobena. Včasih nas 
prevzame varljiv občutek, da imamo časa še dovolj, že naslednji hip 
pa se zavemo, kako hitro bežijo dnevi, tedni, meseci, leta … Zatorej 
kar zmoremo, postorimo danes, postorimo takoj, da nam kasneje 
ne bo žal. 

Projekti, zastavljeni z občinskim proračunom in načrtom razvojnih 
projektov, kontinuirano potekajo. 

Investicija skozi vas Dobravo je zaključena. Opravljen je bil tehnični 
pregled, znotraj katerega so inšpektorji zahtevali nekaj kozmetičnih 
popravkov, ki pa so tudi že izvedeni. 20. junija bo otvoritev s kultur-
nim programom in blagoslovom ter s tem uradna predaja v uporabo. 

Podobna investicija se odvija na Bučki, kjer se dela nadaljujejo. Prav 
tako tudi v Dolenjih Raduljah. Pri tako obširnih in zahtevnih projektih 
se tekom izvajanja investicije vedno pojavljajo določena vprašanja in 
pomisleki, potrebna so dodatna dogovarjanja in usklajevanja. Am-
pak kjer je volja, so rešitve na dlani. 

Na Bučki je v postopku priprave tudi projekt vzpostavitev eko so-
cialne kmetije. Med lastnico domačije Kapler in Občino Škocjan je 
dosežen dogovor, kar pomeni, da bo najprej sledil odkup zemljišč, v 
nadaljevanju pa vsi ostali potrebni koraki v smislu zagotovitve sofi-
nanciranja in same izvedbe. 

Podpisana je izvajalska pogodba za izgradnjo povezovalnega kanali-
zacijskega voda od Dolenje Stare vasi do čistilne naprave v Dobruški 
vasi znotraj industrijske cone. Dogovorjeno je, da se investicija iz-
vede in zaključi še v letu 2019. Vasi, ki imajo zgrajena kanalizacijska 
omrežja, je treba čim prej priključiti na čistilno napravo, kar bo omo-
gočal predmetni kanalizacijski vod. Varstvo narave, zraka, vode in 
okolja nasploh postaja vse bolj vitalnega pomena. Tega se zavedamo 
vsi … ali pač ne!?

Prav tako je na podlagi javnega razpisa izbran izvajalec za izgradnjo 
krožišča v poslovni coni. Pred podpisom izvajalske pogodbe pa je tre-
ba čakati na iztek pritožbenega roka, v času katerega lahko neizbrani 
gradbinci vložijo pritožbe. 

Interes različnih gospodarstvenikov, ki želijo investirati v nove po-
slovne prostore, je pokazal, kako zanimiva in privlačna je lokacija 
Dobruška gmajna, zato je občinska uprava nemudoma pristopila k 
pripravi sprememb in dopolnitev OPN za lokacijo na nasprotni strani 
regionalne ceste (od AC proti LC Stranje). Zagotovitev dodatnih po-
vršin za poslovno dejavnost je ena izmed prioritetnih nalog občine. 

Nadaljuje se projekt Zeliščarski center Dolenjske v oziroma pod Za-
gradom. Občinska uprava je prijavila projekt Ureditev območja Radu-
lje na CLLD z namenom pridobitve nepovratnega sofinanciranja. Še 
mnogo je tega, kar bi lahko naštevali, pa vendar bodi tokrat dovolj. 

V nadaljevanju želim nekaj stavkov, nekaj misli in besed pokloniti 
spominu dr. Ignacija Knobleharja, katerega 200. obletnico rojstva 
letos obeležujemo. Kolikor bolj spoznavamo našega »rdečelasega 
Arabca«, toliko bolj ga cenimo in spoštujemo. Odločili smo se, da 
letošnje leto poimenujemo kar Knobleharjevo leto in temu primerno 
pripravimo dobršen niz prireditev, katerih vodilna nit bo Knoblehar, 
njegovo delo in življenje. Program začrtanih prireditev je bil predsta-
vljen medijem, ki so ga dodobra povzeli. Knoblehar postaja prepo-
znaven v vseh sferah življenja in dela v domačem kraju in domovini. 
Ocenjujemo, da smo se odločili prav, kajti v Škocjan prihajajo skupi-
ne, ki želijo videti in spoznati vse, kar je povezano z našim rojakom. 
Postojijo pred rojstno hišo, si z odobravanjem ogledajo spomenik, 
ploščo z napisom in prostor v celoti, za zaključek pa se poklonijo še 
Rožnovenski Materi Božji na Stopnem. 
Naša pričakovanja se v celoti uresničujejo in to nas veseli. 

Praznik Občine Škocjan, Knobleharjevo 2019, je tik pred nami. Ob 
tej priložnosti bomo predali namenu investicije, ki so zaključene: 
otvoritev pločnikov in ceste v Dobravi, otvoritev dveh cest na Bučki, 
cesta proti domačiji Jenič, v Dobravi krajši odsek in otvoritev igral v 
Dolenji Stari vasi. Odvijale se bodo tudi ostale prireditve, ki so že tra-
dicionalne: Škocjanska cvičkarija, Modrost in izkušnje, predstavili se 
bodo starodobniki, prisluhnili bomo koncertu Prifarskih muzikantov 
in še marsikaj zanimivega se bo dogajalo. Krona vsega pa je vedno 
slavnostna seja občinskega sveta s podelitvijo vsakoletnih priznanj 
in nagrad občine. V letu 2019 bodo podeljena tri priznanja in ena 
nagrada. Prav je, da se prireditev udeležite v čim večjem številu, kajti 
pripravljene so za nas, za vse občane in prijatelje Škocjana. 

Najprej, to pa že v nedeljo, 23. junija 2019, lepo povabljeni na Sto-
pno, kjer bomo imeli mašo za domovino, po maši pa krajši kulturni 
program v počastitev dneva državnosti. Slavnostni govornik bo dr. 
France Cukjati. Lepo povabljeni.

Srečno in kmalu nasvidenje!

Jože Kapler, župan
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Hidravlične izboljšave vodovodnega 
sistema na območju osrednje 
Dolenjske
Izvajalec del je na vrtini Škocjan v torek, 28. 5. 2019, uspešno 
vgradil novo vodnjaško črpalko na globini 30 metrov. Sedaj po-
tekajo dela na elektro povezavi črpalke, strojne instalacije pa so 
že skoraj izvedene. Treba bo narediti testni oz. servisni zagon čr-
palke, pri katerem se bo izčrpala morebitna kalna vodo iz vrtine, 
nato pa tudi servisni zagon UV naprave. Izvesti bo treba preve-
zavo tlačnega voda na nov cevovod, da se bo lahko izvedlo te-
stno črpanje vode v eno izpraznjeno celico VH Škocjan, vključno 
z regulacijo tlakov in signalizacijo med VH in vrtino. Po vseh teh 
uravnavah se bo lahko izvedla dobava vode iz vrtine v vodovodni 
sistem Škocjan.
Predvideva se, da bo za izvedbo vseh del in za uravnavo sistema 
za dobavo vode iz vrtine Škocjan do VH Škocjan potrebnih še okoli 
14 dni. 

Zvonko Petelin, dipl. ing. tehn., 
višji svetovalec za inv., kom. z. in ZiR

Cesta s pločniki v Dobravi pri Škocjanu
Skladno z pogodbo na projektu Pločniki za pešce Dobrava so dela 
končana. Nadaljujemo z zbiranjem in pripravo dokumentacije za 
komisijski pregled in prevzem obnovitvenih del, ki se štejejo za 
vzdrževalna dela v javno korist.
Po uspešnem pregledu nas čaka še slovesna otvoritev, ki bo pred-
vidoma v drugi polovici junija.

Zvonko Petelin, dipl. ing. tehn., v
išji svetovalec za inv., kom. z. in ZiR

Cesta s pločniki na Bučki
Dela na projektu Rekonstrukcija regionalne ceste R3-674/1384 
Zavratec–Škocjan skozi Bučko od km 5.910 do km 7.380 z uredi-
tvijo pločnika in avtobusnih postajališč potekajo na več odsekih 
hkrati in se intenzivno izvajajo.
Še vedno smo veliko v stikih s tangiranimi občani, s katerimi spro-
ti rešujemo odprta vprašanja, zato je veliko sodelovanja z projek-
tantom, geologom in nadzorom gradnje, saj bomo le na ta način 
lahko dosegli, da bo projekt uspešno zaključen.

Zvonko Petelin, dipl. ing. tehn., 
višji svetovalec za inv., kom. z. in ZiR

Optično omrežje RuNe
S sporočanjem in informiranjem javnosti smo bili uspešni. Prido-
bili smo izjave, ki smo jih poslali dalje podjetju Eurocon d. o. o. 
Večino vasi imamo pokritih. Po zadnjih informacijah naj bi se dela 
pričela izvajati še letos.

Blanka Matko, dipl. ekon, višja svetovalka za projektno delo

Krožno križišče poslovna cona

Dne 7. 5. 2018 je na Občini Škocjan župan z ministrom dr. Petrom 
Gašperšičem podpisal Sporazum o sofinanciranju rekonstrukcije 
krožnega križišča za GTC Škocjan. Vprašanje zemljišč je rešeno 
in investicija je pripravljena za izvedbo. Postopek je še vedno v 
fazi javnega naročanja. V nekaj mesecih lahko pričakujemo novo 
gradbišče na območju poslovne cone.

Petra Pozderec, univ. dipl. prav., direktorica OU

Ekosocialna kmetija – nastanitvene 
enote na Bučki

Smo v fazi sklenitve sporazuma z Občino Kočevje, ki je naš par-
tner v projektu. Izdelana je tudi projektna dokumentacija PGD in 
PZI, ki je pripravljena za vložitev gradbenega dovoljenja. Vložitev 
vloge je vezana na odkup zemljišča, ki se bo odvil v mesecu juni-
ju. Aktivno delamo na potrditvi operacije s strani pristojnih dveh 
ministrstev.

Blanka Matko, dipl. ekon., višja svetovalka za projektno delo

Projekt »Center zdravega  
počutja v Škocjanu«
Dela se izvajajo, urejamo namestitev urbane opreme in umešča-
mo novo igrišče za vrtec. Urediti je treba še okolico, iščemo pa 
tudi rešitve glede travnate površine za mali nogomet, saj sredstva 
na Fundaciji za šport za II. Fazo niso bila odobrena.

Petra Pozderec, univ. dipl. prav., direktorica OU
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Zeliščarski center JV Slovenije
Vstopni objekt v Zagradu se obnavlja. Zaključek del predvideva-
mo v juliju 2019. Pričeli smo z izvajanjem delavnic, ki so med na-
šimi občani zelo dobro sprejete. Izveden je bil sestanek z Ministr-
stvom za kmetijstvo, ki so si ogledali tudi Zagraški Log. Otvoritev 
in zaključek vseh del predvidevamo v septembru 2019.

  Blanka Matko, dipl. ekon., višja svetovalka za projektno delo

Večnamenski dom v Škocjanu
Aktivnosti v zvezi s pripravo vse potrebne dokumentacije se na-
daljujejo. Stavba bo projektirana kot skoraj nič-energijska in na-
dejamo se sofinanciranja s strani EKO sklada. Na Upravno enoto 
je bila vložena vloga za pridobitev 
gradbenega dovoljenja. Po pridobi-
tvi gradbenega dovoljenja se nada-
ljujejo aktivnosti v zvezi s pripravo 
projektne dokumentacije PZI.

Petra Pozderec, univ. dipl. prav., direktorica OU

Free WiFi4EU
Uspešni smo bili na vse-evropskem projektu WiFi4EU. Gre za pro-
gram podpore zagotavljanja brezplačnega dostopa do omrežja 
Wi-Fi na javnih mestih v zaprtih prostorih ali na prostem. Namen 
projekta je, da skupnosti in turistom približamo digitalno pisme-
nost in dostop do interneta. Na razpolago nam je 15.000,00 EUR 
nepovratnih sredstev. Načrtuje-
mo, da bodo dela na tem pro-
jektu zaključena v juniju 2019. 
Izvedla pa se bo free wifi cona 
v Škocjanu.

Blanka Matko, dipl. ekon, višja svetovalka za projektno delo

Regionalne kolesarske povezave
Predmet obravnave projekta je dograditev manjkajoče ali uredi-
tev nove varne kolesarske povezave med Novim mestom, Šmarje-
škimi Toplicami in Škocjanom. V tej fazi smo že uskladili projektne 
naloge z zahtevami DRSI, sedaj čakamo na podpis konzorcijske 
pogodbe. Gre za projekt Dogovora regije, koordinira ga Razvoj-
ni center Novo me-
sto, vodilni projektni 
partner pa je Mestna 
Občina Novo mesto. 
Projekt je v fazi javne-
ga naročanja za izbiro 
projektanta.

Blanka Matko, dipl. ekon, višja svetovalka za projektno delo

Projekt »Ureditev zelenice ob Radulji v 
Škocjanu«

Javni razpis okviru 4. Javnega poziva za izbor operacij za uresniče-
vanje ciljev Strategije lokalnega razvoj LAS Dolenjska in Bela kra-
jina 2014–2020, ki se bodo sofinancirale iz sredstev Evropskega 
sklada za regionalni razvoj, je odprt. Aktivno se pripravljamo na 
oddajo vloge, za katero je rok 28. 6. 2019. Pripravljamo vso po-
trebno dokumentacijo. Upravna enota Novo mesto nam je izdala 
gradbeno dovoljenje 4. 4. 2019. Izdelovalec projektne dokumen-
tacije nam mora še oddati projektno dokumentacijo PZI, katere 
priprave se je lotil po pridobljenem gradbenem dovoljenju.

Blanka Matko, dipl. ekon, višja svetovalka za projektno delo,
in mag. Janja Ravnikar, univ. dipl. inž. vod. in kom. inž.,  

višja svetovalka za urbanizem in razvoj

Izdelava dveh projektov: križišče 
Dolnja Stara vas in križišče Gasilski 
dom Škocjan z mostom

Javno naročilo je zaključeno, izbrali smo projektanta in začeli z 
uvodnimi deli. Predmet pogodbe zajema izdelavo idejne zasnove 
za pridobitev projektnih in drugih pogojev (IZP) ter projektno do-
kumentacijo za izvedbo gradnje (PZI) skupaj z drugo dokumenta-
cijo, navedeno v Projektni nalogi za izdelavo projekta rekonstruk-
cije križišča Dolenja Stara vas na R2-418, odsek 1201 Dobruška 
vas–Škocjan, ter Projektni nalogi za izdelavo projekta rekonstruk-
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cije križišča R3-674/1384 Zavratec–Škocjan in LC 399111 Ško-
cjan–Goriška vas. Izdelava projektov je predvidena tekom celo-
tnega leta, ker gre za zahtevno projektiranje.

Petra Pozderec, univ. dipl. prav., direktorica OU

Plinifikacija v občini Škocjan
Koordinacijski sestanki v zvezi s plinifikacijo območja v naši občini 
potekajo redno. Trenutno delamo na prodaji zemljišča v poslovni 
coni za potrebe merilno-regulacijske postaje, vzporedno pa pote-
kajo tudi priprave na izvedbo plinskega voda do centra Škocjana.

Zvonko Petelin, dipl. ing. tehn., 
višji svetovalec za inv., kom. z. in ZiR

Izdelava projektov Hrastulje II in 
faznost gradnje
Za novo naselje Hrastulje II je izdelava projektov v zaključni fazi. 
Projekti zajemajo dve fazi:
•	 Ureditev ceste in komunalne infrastrukture znotraj naselja;
•	 Rekonstrukcija ceste od mosta do naselja Hrastulje I in Hrastu-

lje II.
Občina bo letos pričela z izgradnjo 1. faze. Takoj po dostavi pro-
jektov bomo na Portalu javnih naročil objavili povabilo k oddaji 
ponudb za izbiro izvajalca. 

Petra Pozderec, univ. dipl. prav., direktorica OU

Uskladitev mej občin z mejami parcel
Na zadnji seji Občinskega sveta Občine Škocjan so bili sprejeti 
predlogi spremembe občinske meje med občino Škocjan in ob-
čino Sevnica na eni ter občino Šmarješke Toplice na drugi strani. 
Naš sklep smo takoj po sprejemu posredovali pristojnem podi-
zvajalcu, ki vodi projekt sprememb občinskih mej za Geodetsko 
upravo RS. Pozneje sta enako storila tudi občinska sveta obeh 
omenjenih občin, tako da bomo sedaj naša sklepa o spremembi 
občinske meje poslali v objavo v Uradni list RS.

mag. Janja Ravnikar, univ. dipl. inž. vod. in kom. inž.,  
višja svetovalka za urbanizem in razvoj

Podelitev priznanj Občine Škocjan  
v letu 2019
Na podlagi objavljenega Razpisa za zbiranje predlogov za podeli-
tev priznanj Občine Škocjan je na naslov občine v razpisnem roku 
do petka, 17. 5. 2019, prispelo osem pobud. Odbor za priznanja 
je podane predloge obravnaval na seji 3. 6. 2019 ter pripravil pre-
dlog za obravnavo na 4. seji Občinskega sveta Občine Škocjan, ki 
je bila 11. 6. 2019. Na podlagi Odloka o priznanjih Občine Škocjan 
(Uradni list RS št. 17/2016) in objavljenega razpisa so člani občin-
skega sveta podani predlog potrdili ter sprejeli sklep, da se v letu 
2019 nagrada Občine Škocjan podeli ge. Sonji Povše Krmc, prizna-
nja pa g. Silvu Venetu, ge. Faniki Martinčič in g. Vinku Gradišarju. 
Predlogov za podelitev naziva častni občan ni bilo.
Nagrada Občine Škocjan se podeli občanom Občine Škocjan za ži-
vljenjsko delo ali izredne dosežke pri njihovem delu, ki se nanaša 
na izvajanje nalog občine oziroma zadovoljevanje potreb njenih 
prebivalcev.
Priznanje Občine Škocjan se podeli posameznikom, podjetjem, 
zavodom, društvom in drugim organizacijam za posamične uspe-
he ali vidne dosežke na najrazličnejših področjih dela in ustvarja-
nja ali ob njihovih pomembnejših jubilejih.
Priznanja bodo dobitnikom podeljena na Slavnostni seji Občin-
skega sveta Občine Škocjan, ki bo v soboto, 6. julija 2019, ob 18. 
uri v dvorani Metelkovega doma.

Mateja Robek Zaletelj, dipl. ekon., višja svetovalka za finance, 
kulturo in malo gospodarstvo

Ob~ina

Škocjan

Škocjan, 6. julij 2018 Jože KAPLER
župan Občine Škocjan

podeljuje

Ob~ine [kocjan
priznanje

g. Mateju Krncu

Priznanje se podeljuje 
na podlagi Odloka o priznanjih Občine Škocjan (Ur. list RS, št. 17/16) in 

na podlagi sklepa Občinskega sveta Občine Škocjan z dne 12. 6. 2018.
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Potopisno predavanje o Iranu

V petek, 12. 4. 2019, je v organizaciji osnovne šole Frana Metel-
ka Škocjan, Večgeneracijskega centra Skupaj (RIC NM) in Občine 
Škocjan v večnamenskem prostoru šole potekalo potopisno pre-
davanje g. Davida Hrovata o Iranu.
G. David Hrovat je 75-minutno predstavitev Irana pričel s pozdra-
vom »salam«, kar pomeni živijo, zdravo. V nadaljevanju nam je v 
zanimivem predavanju predstavil osnovne podatke o državi. Iran 
leži vzhodno od Slovenije, ima 80.000.000 prebivalcev, njihova 
denarna enota je rial (1 € = 42.000 rialov), do leta 1935 je bil Iran 
znan kot Perzija.
Povedal je, da je potepanje po Iranu pričel v glavnem mestu Te-
heran, od koder je skupaj s partnerico Ano obiskal še Shiraz s Per-
sepolisom, Yazd, Abarkooh, Esfahan ter Kashan z Abyaneh. Iran je 
raziskoval tri tedne. 
V nadaljevanju je predstavil: 
•	 podnebje (puščavsko, včasih zapade tudi sneg);
•	 vero in oblačila (»oblast prihaja od boga«;  za ženske obvezna 

ruta, dolge hlače in majice, za moške obvezne dolge hlače, 
majica po izbiri; na ulicah veliko policije in vojakov, ki nadzirajo 
ljudi); 

•	 praznike (petek je njihova nedelja — takrat so prosti in se 
največ družijo; iransko novo leto po perzijskem koledarju (nau-
ruz) se prične na prvi pomladni dan 21. marca; v poletnem 
času pa en mesec praznujejo ramadan — eden najpomemb-
nejših muslimanskih verskih praznikov); 

•	 hrano (jedo na tleh, hrana zelo poceni, ne jedo svinjine, pijejo 
zelo sladkan čaj; nekaj njihovih jedi: lavaš, kebab, dizzy, ghor-
meh sabzi, falafel …).

G. David je povedal, da so Iranci izredno prijazni ljudje, vendar ne 
znajo angleščine. Radi se družijo v parkih, kjer je veliko dreves — 
sedijo na odejah in se družijo ob hrani. Doma so ženske oblečene 
kot želijo, nimajo rut.

Po čem so znani?
•	 perzijske preproge,
•	 perzijske mačke,
•	 orientalski vrtovi sredi stavb …

Zanimivosti: 
•	 dve kljuki na vratih — ena za ženske, druga za moške,
•	 pred mošejo, v kateri molijo, se moraš sezuti,
•	 perzijski jezik ali farsi — pišejo od desne proti levi …
Predstavil je tudi iransko arhitekturo in nekaj naravnih znameni-
tosti ter najpogostejša iranska imena …
Na koncu so sledila še vprašanja udeležencev, ki so bili nad pred-
stavitvijo navdušeni.

Irena Pleterski, OŠ F. M. Škocjana
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Tečaj je bil odlična priložnost za pridobitev in izpolnitev znanja, 
udeleženci pa smo bili  povabljeni k sodelovanju na fotografskem 
tečaju v okviru Knobleharjevega leta 2019 oz. k šolskemu foto-
grafskemu natečaju.

Irena Pleterski, OŠ F. M. Škocjan

KNOBLEHARJEVO LETO

Fotografski tečaj
V organizaciji Večgeneracijskega centra Skupaj, RIC Novo mesto, 
je v Škocjanu potekal fotografski tečaj, ki je sodil v sklop dogod-
kov ob Knobleharjevem letu 2019. 16-urni program, ki ga je iz-
vajala fotografinja in foto coachinja s fotografskimi izkušnjami v 
Sloveniji in ZDA, Ajda Zorko, je potekal v sklopu štirih srečanj.
Na prvem srečanju 12. marca z naslovom Osnove fotografiranja 
in pravila fotografiranja smo udeleženci spoznali fotoaparat in 
ostalo opremo za fotografiranje, izvedeli, katere so glavne funk-
cije fotoaparata in katere ima tudi telefon ter katera so osnovna 
pravila pri fotografiranju.
Drugo srečanje z naslovom Kako nastaviti fotoaparat in foto triki 
je potekalo 19. marca. Fotografinja nam je predstavila, kako kre-
ativno uporabiti telefon in fotoaparat, katere predmete iz vsak-
danjega življenja lahko uporabimo pri fotografiranju, kako lahko 
fotografiramo različne stvari malce drugače ter kako fotografirati 
portrete, izdelke, šport in popotno fotografijo.

Tretje srečanje, ki je bilo 26. marca, je nosilo naslov Foto sprehod 
in portretna fotografija. Podali smo se na sprehod ter fotografi-
rali najprej Knobleharjev spomenik ter okolico, nato pa smo se 
podali ob Raduljo, kjer smo lahko fotografirali dvoločni most, žu-
pnijsko cerkev in naravo.
Na zadnjem srečanju 23. aprila smo v šolski računalniški učilni-
ci obdelovali fotografije (naslov srečanja Obdelava fotografij). 
Fotografinja nam je predstavila brezplačni program za obdelavo 
fotografij Photo Scape ter njegove funkcije.
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Zakop časovne kapsule

V torek, 21. 5. 2019, smo metelkarji pripravili prireditev, s katero 
smo obeležili zaključek projektov UNESCO ter hkrati zakopali ča-
sovno kapsulo. 
Naša šola že več let sodeluje v raznih projektih mreže UNESCO, 
poleg tega pa smo tudi na šoli pripravili dva projekta, in sicer pro-
jekt Od pšeničke do potičke, kjer poudarjamo ohranjanje kultur-
ne in naravne dediščine, ter projekt Drugačnost nas bogati, kjer 
delujemo vzgojno s ciljem razvijanja spoštovanja in gradnje pri-
jateljstva. 
V letošnjem šolskem letu smo sodelovali pri več kot 15 projek-
tih mreže, med drugim v projektih Meja, Pozdrav ptic miru, Me-
njam branje in sanje, Dediščina v rokah mladih, Po poti kulturne 
in naravne dediščine, Tvoj jezik, moj jezik, Učenec poučuje, Na 
mostovih ustvarjalnosti, Branje – moje sanje, 18. mednarodni ta-
bor Premikamo meje v Pišecah, Pošljimo sapico prijateljstva, Iz-
boljšajmo odnos do hrane, Drevo = življenje, Lahkih nog naokrog, 
Kralj Matjaž pod goro Peco ... Čaka nas še Večerja, ki je postala 
kar tradicionalna ob srečanju upokojenih delavcev. Obeležili pa 
smo tudi kar nekaj mednarodnih dni: dan žena, dan učiteljev,  dan 
boja proti nepismenosti, mednarodni dan miru, mednarodni dan 
hrane, svetovni dan znanosti, dan strpnosti, dan človekovih pra-
vic, dan spomina na holokavst, svetovni dan radia, mednarodni 
dan maternega jezika, svetovni dan poezije in danes tudi svetovni 
dan kulturne raznolikosti za dialog in razvoj. 

V okviru projekta Od pšeničke do potičke smo na šoli izvedli po-
hod po Mlinarjevi poti, imeli tehniški in kulturni dan ter različne 
delavnice. Projekt redno vključujemo tudi v ure pouka sloven-
ščine, naravoslovja in družbe kot tudi v dejavnosti vrtca in pri-
reditve. S projektom Od pšeničke do potičke želimo otroke učiti 
živeti z naravo ter jih seznaniti s pomenom kulturne in naravne 
dediščine. Želimo jim približati pomembnost skrbi za okolje in 
naš skupni dom, planet Zemlja. Naučiti jih želimo delovati lokalno 
in globalno. Predvsem pa želimo, da bi se v tem svetu sodobnih 
tehnologij in dobrin za trenutek ustavili, pogledali okoli sebe, ter 
začutili lepoto svojega doma in pestrosti dobrin, ki nam jih nudi 
narava okoli nas. Začutili smo, da je treba več delati na medgene-
racijskem sodelovanju in učenju, da je treba znanje, ki ga premo-
rejo starejši, prenašati na mlajše otroke ter s tem dati možnost 
socialne vključenosti in pripadnosti tudi starejšim. Zato želimo, 
da projekt Od pšeničke do potičke v naslednjem šolskem letu te-
melji na medgeneracijskem učenju in druženju. 

Projekt Drugačnost nas bogati smo na šoli vključili v kulturni dan, 
razredne ure, ure pouka slovenščine in v delavnice ter obeležitve 
posameznih mednarodnih dni. Projekt je vključen v prednostno 
nalogo šole po vzgojnem načrtu. Vključili smo ga v vsakodnev-
no delo z metelkarji, prireditve ter dejavnosti vrtca. S projektom 
Drugačnost nas bogati želimo učence ozavestiti o pomenu med-
kulturnega učenja in dialoga, strpnosti, sodelovanja v vse bolj ra-
znoliki družbi ter pomenu miru in o spoštovanju človekovih pra-
vic. Učence želimo z izkustvenim učenjem ozavestiti in pripraviti 
na življenje v sodobni, vse bolj medkulturni družbi. V projekt že-
limo vključiti naslednje teme: izobraževanje za trajnostni razvoj, 
globalno državljanstvo, zbliževanje kultur, otrokove pravice ter 
mir in človekove pravice. 
Seveda pa smo k sodelovanju pri obeh projektih povabili tudi 
ostale šole mreže UNESCO in odzvalo se jih je lepo število. 
21. maja obeležujemo svetovni dan kulturne raznolikosti za dia-
log in razvoj, zato smo se odločili, da ravno na ta dan združimo 
zaključek obeh projektov z zakopom časovne kapsule. 
Odločili smo se, da v časovno kapsulo, nepredušno zaprto vo-
jaško posodo, ki nam jo je podaril g. Jan Cerle, ujamemo duh 
časa. Posodo je pobarval devetošolec Fran Zupet, z napisi pa jo je 
opremila ga. Vida Cizel. Časovna kapsula je škatla z utrinki življe-
nja danes. Če bi ga primerjali z življenjem v občini leta 1819, leta, 
ko se je tu rodil Knoblehar, bi opazili spremembe in napredek, ki 
se je zgodil v teh 200 letih. Časovno kapsulo smo zakopali z na-
menom, da bodo čez 200 let, leta 2219, lahko primerjali takratno 
občino z občino danes. 
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Prireditev sta povezovali Ana Blatnik in Klara Žagar, Pesem o kru-
hu Tatjane Malec je recitirala Špela Gorenc, Pavčkovo pesem Vsi 
naši otroci pa sta deklamirali Manca Vene in Iza Junkar. Program 
je s flavto popestrila Ema Kapler, ki je zaigrala skladbo skladatelja 
Gariboldija, z violino pa nas je navdušila Tereza Zupet, ki je zaigra-
la odlomek iz skladbe Baletne scene Bollero skladatelja Beriota.
Po govoru ravnateljice Irene Čengija Peterlin in župana Jožeta Ka-
plerja je sledil slavnostni zakop kapsule, ki so jo zakopali ravnate-
ljica in župan ter predsednica šolske skupnosti učencev deveto-
šolka Julija Srpčič. Po zakopu je Julija županu simbolično predala 
ključ časovne kapsule z željo, da ga skrbno varuje ter preda našim 
potomcem, da bodo čez 200 let lahko kapsulo odkopali ter obču-
tili utrip današnjih dni. 

Upamo, da bo časovna kapsula varno in mirno počivala nasle-
dnjih dvesto let v škocjanski zemlji pod nageljni, simbolom slo-
venstva, ki smo jih zasadili nad njo. Ob koncu se zahvaljujemo 
vsem, ki so kakorkoli pripomogli, da smo lahko časovno kapsulo 
zakopali, predvsem pa ge. Patriciji Haler, ki je podala pobudo za 
časovno kapsulo ter ves čas skrbno bedela nad uresničitvijo pro-
jekta, ter učiteljicama Katji Ploj in Ireni Pleterski, ki sta sodelovali 
pri pripravi prireditve.
Čisto ob koncu je sledila še pogostitev s pogačo kuharja Janeza, ki 
je simbolno predstavljala zaključek projektov UNESCO. 

Irena Pleterski, OŠ F. M. Škocjan

Vanjo smo položili misli, ki so jih zapisali metelkarji ob Metelko-
vem dnevu, misli ravnateljice ge. Irene Čengija Peterlin, župana g. 
Jožeta Kaplerja, upokojenih učiteljic ge. Jožice Čelesnik, ge. Vere 
Perše in ge. Tončke Povše, devetošolke pa so zapisale, kakšni so 
občina, Slovenija, Evropa in Evropska unija danes. Vanjo smo dali 
številko šolskega in občinskega glasila, fotografije občine, risbi-
ce vrtičkarjev, mobilni telefon, Knobleharjevo poštno znamko ter 
denar v vrednosti kilograma kruha. Predvsem pa dobre misli in 
željo, da kapsula zdrži čim bolje in čez 200 let razširi naše dobre 
misli po škocjanski dolini.
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Razstava Knobleharjev Egipt

V četrtek, 11. 4. 2019, tri dni pred obletnico smrti Ignacija Kno-
bleharja, smo na OŠ Frana Metelka Škocjan otvorili razstavo Kno-
bleharjev Egipt. Razstava je del praznovanja Knobleharjevega leta 
in je nastala v sodelovanju šole, Občine Škocjan in Slovenskega 
etnografskega muzeja. 

Na šoli smo letos kot prednostno nalogo na izobraževalnem po-
dročju izbrali raziskovalno delo Svet pred domačim pragom in 
določili, da bomo raziskovanje posvetili dr. Ignaciju Knobleharju. 
Osmošolci smo kot del raziskovalne naloge pripravili še razstavo, 
ki pa ne govori o Knobleharjevem potovanju po južnem Sudanu, 
pač pa o njegovih potepanjih po ostankih starega Egipta, ki jih je 
srečal na svoji poti do Kartuma, kjer je postavil misijonarsko po-
stojanko, iz katere je nato v naslednjih desetih letih kar šestkrat 
odpotoval v 1500 km oddaljen Gondokoro. Štiri leta in pol je pre-
živel na svojo ladji »Stella matutina« in lahko trdimo, da je postal 
eden najboljših poznavalcev mogočne afriške reke svojega časa. 
Bil je prvi beli človek, ki je prišel skoraj do tretje stopinje severne 
geografske širine. 
Razstavo so mesec dni oblikovala in postavljala dekleta Saša Le-
nart, Eva Šraj, Ana Blatnik, Lana Zakšek, Lea Pešec, Ana Dulc in 
Leja Pucelj pod mentorstvom učiteljice Patricije Haler in strokov-
nim vodstvom dr. Marka Freliha. Razstava je sestavljena iz slikov-

nega gradiva, maket in spremnega besedila. Dragocene so presli-
kave Jakoba Šašla, ki je Knobleharja spremljal na poti in jih danes 
hranijo v Muzeju v Karlovcu. Poleg njih pa je posebej treba izpo-
staviti makete učiteljice Mateje Korenič in slike osmošolca Jana 
Kolenca. S strokovnimi nasveti in tehnično pomočjo sta pri razsta-
vi sodelovala še učiteljica Irena Pleterski in hišnik Milan Markelc. 
Na otvoritvi so poleg avtoric razstave, ki so pripravile spremno 
besedilo in dramska prizora, sodelovali še Vid Pleterski z igranem 
na klavir ter govorniki ravnateljica Irena Čengija Peterlin, župan 
Jože Kapler ter dva častna gosta doktor arheoloških znanosti Mar-
ko Frelih iz Slovenskega etnografskega muzeja ter dr. Edvard Ko-
bal, predsednik uprave Slovenske znanstvene fundacije. Dr. Frelih 
je s kratkim vodenjem razstavo tudi otvoril.

Razstava bo do konca šolskega leta bogatila šolski prostor. Osmo-
šolci smo postali skrbniki razstave in vodniki po njej. V načrtu pa 
imamo še izdelavo brošure o razstavi. 
V času občinskega praznika Knobleharjevo konec junija bomo raz-
stavo prestavili v Metelkov dom, kjer bo na ogled širši javnosti, 
septembra pa bo razstava gostovala v Ljubljani na 25. Slovenskem 
festivalu znanosti pod častnim pokroviteljstvom Slovenske znan-
stvene fundacije. 

Patricija Haler, OŠ F. M. Škocjan
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DRUŠTVO PODEŽELSKIH ŽENSK BUČKA
V SODELOVANJU Z

ZVEZO KMETIC SLOVENIJE

RAZPISUJE
9. DRŽAVNO TEKMOVANJE

in 15. ŠARKELJADO
med 23. in 25. junijem 2019

1. VRSTE ŠARKLJEV
KVAŠENI ŠARKELJ
Sestavine: moka, kvas, sol, maščoba, sladkor, mleko, rumenjaki 
in dodatki
UMEŠANI ŠARKELJ
Sestavine: jajca, sladkor, maščoba, mleko, moka, pecilni prašek, 
vanilin in dodatki
BISKVITNI ŠARKELJ
Sestavine: jajca, sladkor, moka, vanilin in dodatki

2. KOLIČINA IZDELKA
Izdelek mora tehtati najmanj 60 dag.

3. OSTALE ZAHTEVE
Izdelek ne sme biti posipan s sladkorjem ali oblit.
Posameznik lahko dostavi le en izdelek v posamezni kategoriji.
Izdelek mora biti dostavljen v primerni nepovratni embalaži.
Izdelek mora biti opremljen s prijavnico in deklaracijo, ki sta na 
voljo na spletnem naslovu Zveze kmetic Slovenije in dpzbucka.si.

4. PRIJAVA IN INFORMACIJE
Prijave sprejemata do sobote, 22. 6. 2019, zvečer:
Tončka Pavšič na številki 051 607 653 ali el. naslovu dpz.bucka@
gmail.com in
predsednica zveze Irena Ule na številki 041 601 339 ali el. naslovu 
irena.ule@bf.uni-lj.si.

5. ČAS IN KRAJ DOSTAVE
Izdelke bomo sprejemali v nedeljo, 23. 6. 2019, med 18. in 20. 
uro v dvorani Kulturnega doma na Bučki.Prispevek znaša 5 € na 
šarkelj in se poravna v gotovini ob dostavi.
Dostavljeni izdelki se tekmovalcu ne vračajo. 

6. OCENJEVANJE IZDELKOV
Izdelke bo ocenila tričlanska strokovna komisija v ponedeljek, 24. 
6. 2019, v dopoldanskih urah.
Ocenjevanje bo potekalo v skladu s Pravilnikom o ocenjevanju 
šarkljev na državnem ocenjevanju šarkljev, sprejetim 11. 5. 2016.

7. OCENA IZDELKA VKLJUČUJE
•	 zunanji videz,
•	 vonj skorje in sredice,
•	 videz in lastnosti skorje in sredice,
•	 okus sredice in skorje.

8. NAGRADE IN PRIZNANJA
Priznanja in nagrade prejmejo izdelki, ki dosežejo naslednje šte-
vilo točk:
•	 od 38 do 40 točk – zlato priznanje,
•	 od 35 do 37,9 točk – srebrno priznanje,
•	 od 32 do 34,9 točk – bronasto priznanje,
•	 do 31,9 točk – zahvalo.
Komisija bo izmed vseh ocenjenih šarkljev določila tudi inovativ-
ne izdelke.

9. REZULTATI OCENJEVANJA IN PODELITEV PRIZNANJ
Na dan ocenjevanja bodo rezultati na razpolago v zgodnjih ve-
černih urah  pri Tončki Pavšič na tel. št. 051 607 653 in na spletni 
strani društva: dpzbucka.si.
Podelitev priznanj bo potekala v okviru kulturnega programa 
Semanji dan na Bučki na prireditvenem prostoru v torek, 25. 6. 
2019, ob 11. uri.
Udeleženci sami poskrbijo za prevzem priznanj.

Organizacijski odbor

Krajevna skupnost Bučka in bučenska društva vabijo na

SEMANJI DAN NA BUČKI 2019
25. junija 2019

Program sejemskega dne:
od 9. ure dalje: 
•	 rokodelska tržnica, 
•	 sejem, 
•	 razstava šarkljev, 
•	 likovna razstava umetniških del likovne sekcije KD Bučka
•	 srečelov
•	 Oskarjev peskovnik in Igračko
•	 meritve krvnega tlaka
•	 kulinarična ponudba

od 9.–10. ure: sejemska ustvarjalnica – »Cvetlična delavnica 
keramike za otroke« z Andrejo Trkman
ob 10. uri: kulturni program s počastitvijo dneva državnosti 
in podelitvijo krajevnih priznanj 
ob 11. uri: podelitev priznanj za najbolje ocenjene šarklje
ob 11.30: čarodej Andrej
ob 12.30: prikaz sejmarjenja po starih običajih.
Program bo povezoval Darko Povše.

Letošnji Semanji dan, že 16. po vrsti,  bo zagotovo spet nekaj 
posebnega, poln raznovrstnih vsebin in dogodkov, obogaten 
z nekaj novostmi, a še vedno z navdihom domačnosti, spro-
ščenosti in prijetnim druženjem.
Veselimo se snidenja z vami!
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Novorojenčkom Občine Škocjan, 
rojenim od maja 2018 do maja 2019

Vabilo na otroški živ–žav in 
prevzem medovite rastline ob 
praznovanju občinskega praznika – 
Knobleharjevo 2019
Spoštovana naša nova občanka ali občan in spoštovani starši,
6. julija, na obletnico rojstva našega velikega rojaka, misijo-
narja in raziskovalca Belega Nila, dr. Ignacija Knobleharja, 
Občina Škocjan praznuje svoj občinski praznik – Knoblehar-
jevo. 
Ob tem za naš kraj pomembnem dogodku smo se na pobudo 
Čebelarske zveze Slovenije odločili, da našim mladim obča-
nom podarimo medovito avtohtono rastlino ter s tem pripo-
moremo k ohranjanju čebel. Medovito drevo, ki vam ga želi-
mo podariti, bo trajen spomin, ki bo vašega otroka spremljal 
skozi življenje. Drevo lahko starši posadite na svojih vrtovih, v 
kolikor te možnosti nimate, pa smo v Zagraškem logu name-
nili del posesti za park novorojencev.

Medovito drevo vam želimo podeliti v okviru 
prireditve Otroški ŽIV-ŽAV, ki bo v  
petek, 28. junija 2019, ob 17. uri  

na osrednjem prireditvenem prostoru v Škocjanu.
Vljudno vas prosimo, da svojo udeležbo potrdite do četrtka, 
27. 6. 2019, na tel. št. 07/38-46-300, 051/612-111 ali info@
obcina-skocjan.si.
S spoštovanjem,

Jože Kapler
župan Občine Škocjan

Zeliščarski center JV Slovenije – 
delavnica v Zagradu 
Kako pravilno presajati zelišča in kdaj to storiti? Na ta in še na 
druga vprašanja smo prejeli odgovore na delavnici v Zagradu 
v sredo, 29. 5. 2019, ki je bila organizirana v sklopu projekta 
Zeliščarski center JV Slovenije. Delavnica je bila s strani ude-
ležencev dobro sprejeta. Bilo je aktivno, saj nam je zeliščarka 
Damjana Pirc na praktičnih primerih pokazala pravilno raz-
množevanje in sajenje zelišč. Spoznali smo tudi nekaj novih 
zelišč, ki so nam v večini bila še neznana.
Veseli smo bili odziva in aktivnega sodelovanja. S projektom 
se tako tudi trudimo povezovati zeliščarje in tiste posamezni-
ke, ki se želijo povezovati in tudi širše sodelovati. 
V sklopu projekta načrtujemo še tri delavnice. Prva bo orga-
nizirana za otroke Osnovne šole Frana Metelka Škocjan, na-
slednji dve pa za podeželske žene in upokojence. Seveda pa 
so vrata za udeležbo na delavnici odprta za vso širšo javnost.

Informacije o delavnici:
•	 Uporaba zelišč v kulinariki ter izdelava zeliščnih mazil: 

petek, 14. 6. 2019, ob 17. uri v Zagraškem logu.
•	 Kako z zdravilnimi rastlinami ter izdelava zeliščnih mazil: 

sobota, 22. 6. 2019, ob 10. uri v prostoru PGD Zagrad.

Delavnici sta za širšo javnost brezplačni. Projekt se sofinanci-
ra iz sredstev Evropskega kmetijskega sklada za razvoj pode-
želja. Lepo vabljeni.

Blanka Matko, višja svetovalka za projektno delo

Življenje je lepo in čarobno. 
Čarobnost trenutka sta začutila tudi naš član 

uredniškega odbora Jaka Matičič in njegova žena, 
saj sta postala starša.

Mi jima od srca čestitamo in želimo čim več lepih 
skupnih trenutek na tej novi čarobni poti.

2019 - KNOBLEHARJEVO LETO 
200 let rojstva našega velikega rojaka
dr. Ignacija Knobleharja (1819-1858)
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KNOBLEHARJEVO 2019 / OBVESTILA
Praznik Občine Škocjan
KNOBLEHARJEVO 2019

Četrtek, 20. junij 2019
17.00 URADNA PREDAJA REKONSTRURIRANE CESTE IN 

PLOČNIKA V DOBRAVI NAMENU – pri gasilskem domu 
v Dobravi.
Otvoritev s kulturnim programom in blagoslovom.

18.00 OTVORITEV RAZSTAVE: PREBUJENI SREDNJEVEŠKI TRG 
GUTENWERTH – UTRINKI IZ ZGODOVINE NAŠEGA ČASA 
– Gasilski dom Dobrava.

18.00 KRESNI VEČER NA RADULJI  –  Krajevna knjižnica Škocjan 
in lokacija ob Radulji.
Pravljično druženje s pustolovskim pohodom in čarobnim 
zaključkom.

Petek, 21. junij 2019
17.00 OTVORITEV CESTE OD REGIONALNE CESTE PRI 

GASILSKEM DOMU DO SLEMENA – pri Gasilskem domu 
Bučka.

18.00  OTVORITEV GRAJSKE CESTE – pri igrišču Dule-Štrit.
Sobota, 22. junij 2019
7.00 22. RIBIŠKO TEKMOVANJE ZA PREHODNI POKAL 

OBČINE ŠKOCJAN – reka Krka v Dobravi.
14.00 GASILSKO TEKMOVANJE ZA POKAL OBČINE ŠKOCJAN – 

prireditveni prostor pri Gasilskem domu Škocjan.
Meddruštveno gasilsko tekmovanje za pokal občine 
Škocjan.

Nedelja, 23. junij 2019
10.00 DAN DRŽAVNOSTI Z MAŠO ZA DOMOVINO IN 

KULTURNIM PROGRAMOM – Stopno, cerkev 
Rožnovenske Matere Božje. 
Slavnostni govornik: dr. France Cukjati
Kulturni program: Vokalna skupina Mavrice, učenci 
Osnovne šole Frana Metelka Škocjan.

14.00 KMEČKE IGRE – gasilski dom Škocjan.
Kmečke igre za otroke in kmečke igre za odrasle. 
Vabljene ekipe iz Škocjanov Republike Slovenije, Avstrije 
in Italije.
Za zabavo bo skrbel ansambel Trenutek, za hrano 
in pijačo pa člani Turističnega društva Škocjan na 
Dolenjskem. 
Najboljše tekmovalne ekipe bodo prejele pokal in 
nagrado.

18.00 – 
20.00

SPREJEM ŠARKLJEV ZA OCENJEVANJE – dvorana 
kulturnega doma na Bučki.

Ponedeljek, 24. junij 2019
8.20 POZDRAV POČITNICAM IN OBELEŽITEV DNEVA 

DRŽAVNOSTI – večnamenski prostor OŠ Frana Metelka 
Škocjan.
Podelitev spričeval in nagrad ter obeležitev dneva 
državnosti.

Torek, 25. junij 2019
8.00 POHOD PO KNOBLEHARJEVI POTI – zbor pred rojstno 

hišo misijonarja dr. Ignacija Knobleharja v Škocjanu.
Pot nas bo vodila po markacijah Knobleharjeve poti in 
nas pripeljala na prireditveni prostor na Bučko, kjer si 
boste lahko ogledali Semanji dan na Bučki.

9.00 SEMANJI DAN NA BUČKI – okolica Kulturnega doma 
Bučka.
SEJEM in ROKODELSKA TRŽNICA,
ŠARKELJADA – OCENJEVANJE IN RAZSTAVA ŠARKLJEV,
LIKOVNA RAZSTAVA LIKOVNE SEKCIJE KULTURNEGA 
DRUŠTVA BUČKA, 
PRIKAZ SEJMARJENJA.

Sreda, 26. junij 2019
8.00 MEDDRUŠTVENO TEKMOVANJE DRUŠTEV 

UPOKOJENCEV – dvorana Metelkovega doma v 
Škocjanu.
Tekmovanje v streljanju z zračno puško in tekmovanje 
v pikadu.

19.00 OTVORITEV CESTE V DOBRAVI – DULC, ŠIMC, 
PONIKVAR.

Četrtek, 27. junij 2019
18.00 OTVORITEV CESTE HRASTULJE – DO KAMNOSEŠTVA 

JENIČ. 
Petek, 28. junij 2019
17.00 – 
22.00

PREDSTAVITEV MODELA NAPIHLJIVEGA ČREVESA, 
PROGRAM SVIT – prireditveni prostor pred občinsko 
stavbo v Škocjanu.
Prikaz modela napihljivega črevesja. Meritve tlaka, 
telesne sestave in oživljanje na lutki. ZD NM.

17.00 OTROŠKI ŽIVŽAV – prireditveni prostor pred občinsko 
stavbo v Škocjanu.
Zabavni program z ustvarjalnimi delavnicami za 
najmlajše.

17.00 PODARITEV MEDOVITIH RASTLIN NOVOROJENČKOM 
OBČINE ŠKOCJAN – prireditveni prostor pred občinsko 
stavbo v Škocjanu.
Podaritev medovitih rastlin novorojenčkom Občine 
Škocjan, rojenih v obdobju od 1. 6. 2018 do 30. 5. 2019.

18.30 SPREJEM UČENIH GLAV – sejna soba Občine Škocjan.
Sprejem učencev, vpisanih v Zlato knjigo OŠ Frana 
Metelka Škocjan v šolskem letu 2018/2019, in Zoisovih 
štipendistov.

19.00 PODELITEV PRIZNANJ KRVODAJALCEM JUBILANTOM – 
dvorana Metelkovega doma v Škocjanu.

19.00 

20.30

ŠKOCJAN POJE IN IGRA – dvorana Metelkovega doma 
v Škocjanu.
Predstavitev pevskih skupin občine Škocjan.
ŠKOCJAN POJE IN IGRA – prireditveni prostor pred 
občinsko stavbo v Škocjanu.
Predstavitev glasbenih skupin občine Škocjan. 

21.00 ZABAVNI VEČER Z ANSAMBLOM LENARTI  – prireditveni 
prostor pred občinsko stavbo v Škocjanu.

Sobota, 29. junij 2019
8.00 SPOMINSKI POHOD OB NEMŠKO-ITALIJANSKI 

OKUPACIJSKI MEJI 1941−1945 – od Telč do Bučke.
15. pohod ob nemško-italijanski okupacijski meji od Telč 
do Bučke.

8.00 SREČANJE STARODOBNIH MOPEDOV – zbor na 
prireditvenem prostoru pred občinsko stavbo v 
Škocjanu.
Panoramska vožnja po trasi: Škocjan–Šmarješke Toplice–
Šentjernej–Kostanjevica–Raka–Dolenje Radulje–Bučka–
Dolenje Dole

9.00 NOGOMETNI TURNIR ZA PREHODNI POKAL OBČINE 
ŠKOCJAN – nogometno igrišče Škocjan. 

11.00 PRIREDITEV OB 73. OBLETNICI VRNITVE IZ IZGNANSTVA 
− KO DIS BUČKA – Kulturni dom Bučka.
Zaključna prireditev ob 73. obletnici vrnitve Slovencev iz 
izgnanstva in begunstva. 

14.00 PANORAMSKA VOŽNJA Z OLDTIMERJI – zbor na 
prireditvenem prostoru pred občinsko stavbo v 
Škocjanu.
Panoramska vožnja po trasi: Škocjan–Osrečje–Orešje–
Šmarjeta–Zbure–Male Poljane–Bojnik–Telče–Pijana 
Gora–Dole–Škocjan

18.00 – 
23.00

PREDSTAVITEV MODELA NAPIHLJIVEGA ČREVESA, 
PROGRAM SVIT – prireditveni prostor pred občinsko 
stavbo v Škocjanu.
Prikaz modela napihljivega črevesa. Meritve krvnega 
tlaka in telesne sestave. NIJZ.

19.00 PRIHOD STARODOBNIH MOPEDOV IN OLDTIMERJEV – 
prireditveni prostor pred občinsko stavbo v Škocjanu.

19.30 PRIHOD KNOBLEHARJEVE KONJENICE – prireditveni 
prostor pred občinsko stavbo v Škocjanu.

20.00 RAZGLASITEV REZULTATOV IN PODELITEV PRIZNANJ – 
prireditveni prostor pred občinsko stavbo v Škocjanu.
Razglasitev športnih rezultatov občinskih športnih 
tekmovanj.

20.00 ŠKOCJANSKA CVIČKARIJA IN ZABAVNI VEČER Z 
ANSAMBLOM BORŠT – prireditveni prostor pred 
občinsko stavbo v Škocjanu.
PODELITEV PRIZNANJ VINOGRADNIKOM.

Nedelja, 30. junij 2019
9.30 MODROST IN IZKUŠNJE − SREČANJE STAREJŠIH 

OBČANOV OBČINE ŠKOCJAN – prireditveni prostor pred 
občinsko stavbo v Škocjanu.
Srečanje starejših občanov in sv. maša ob 9.30 uri 
v župnijski cerkvi v Škocjanu. Kulturni program in 
pogostitev udeležencev ter druženje.

19.00 KONCERT PRIFARSKIH MUZIKANTOV – prireditveni 
prostor pred občinsko stavbo v Škocjanu.
Kot gostje bodo nastopile članice Pevske skupine Plamen.
Vstop prost. 
Prostovoljni prispevki bodo namenjeni za ureditev 
otroškega igrišča pri OŠ F. M. Škocjan za potrebe Vrtca 
Radovednež.

Sreda, 3. julij 2019
18.00 OTVORITEV IGRAL V DOLNJI STARI VASI – v vasi pri 

spodnjem studencu.
Petek, 5. julij 2019

18.00 Sv. maša, posvečena 200. obletnici rojstva dr. Ignacija 
Knobleharja, ki jo bosta darovala novomeški škof 
msgr. Andrej Glavan in domačin beograjski nadškof 
msgr. Stanislav Hočevar ob somaševanju ljubljanskega 
nadškofa in metropolita msgr. Stanislava Zoreta, 
murskosoboškega škofa dr. Petra Štumpfa ter ostalih 
cerkvenih dostojanstvenikov.

20.00 KNOBLEHARJEVA AKADEMIJA – na Knobleharjevem 
trgu pred župnijskim domom v Škocjanu, v primeru 
slabega vremena bo akademija izvedena v župnijski 
cerkvi sv. Kancijana v Škocjanu.
Slavnostna akademija ob obletnici rojstva dr. Ignacija 
Knobleharja, misijonarja in raziskovalca Belega Nila. 
Akademija poteka pod častnim pokroviteljstvom 
predsednika Republike Slovenije Boruta Pahorja.
Slavnostni govornik: dr. Blaž Jezeršek.
V kulturnem programu bodo sodelovali: združeni zbor 
Kulturnega društva dr. Ignacija Knobleharja Škocjan, 
mezosopranistka Irena Yebuah Tiran, baritonist Zdravko 
Perger.

Sobota, 6. julij 2019
18.00 SLAVNOSTNA SEJA OBČINSKEGA SVETA OBČINE 

ŠKOCJAN – dvorana Metelkovega doma v Škocjanu.
PODELITEV PRIZNANJ IN NAGRADE OBČINE ŠKOCJAN.
S slavnostno sejo, kulturnim programom ter podelitvijo 
občinskih priznanj bomo počastili praznovanje praznika 
Občine Škocjan – KNOBLEHARJEVO 2019.

21.00 OPERNA PREDSTAVA GIACOMO PUCINI: TOSCA – 
prireditveni prostor pred občinsko stavbo v Škocjanu.
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NAZIV PRIREDITVE DATUM IN URA KRAJ IZVAJANJA ORGANIZATOR INFORMACIJE OPIS PRIREDITVE

Nogometni turnir na travi 
Yugo&el-di Škocjan

7. 7. 2019  
ob 9.00

Nogometno igrišče 
Škocjan

ŠD Škocjan Boštjan Kopar,  
041 514 235

Tekmovanje ekip  v malem 
nogometu

Igre izpod sedla na Raki julij Raka KD Škocjan Silvo Vovk Konjeniške igre

Ročna setev žita julij Zagrad TD Zagrad Franc Kocjan, 031 658 114 Tradicionalna ročna žetev in 
vlaganje v kozolec

Mlačev žita  10. 8. 2019 Klub TD Zagrad TD Zagrad Franc Kocjan, 031 658 114 Mlačev žita in izdelava škupe

Nogometni turnir za pokal 
KS Bučka

 24. 8. 2019 Igrišče Dule ŠD Bučka Matej Pungeršič,  
040 849 581 

Tradicionalni nogometni turnir na 
travi za pokal KS Bučka

Lov na največjo ribo  31. 8. 2019 reka Krka RD Novo mesto 
Pododbor Kronovo

Matej Junkar, 040 653 212

ORGANIZATORJI SI PRIDRŽUJEJO PRAVICO DO SPREMEMBE.

KOLEDAR PRIREDITEV IN DOGODKOV V OBČINI ŠKOCJAN - julij in avgust 2019

Evropski teden proti raku  
25. – 31. maj 2019
Evropski teden boja proti raku je letos v ospredje postavilo po-
znavanje Evropskega kodeksa proti raku. Strokovnjaki namreč 
ocenjujejo, da bi z upoštevanjem priporočil kodeksa zmanjšali 
breme raka za 30–50 %. Najpogostejši raki pri nas so rak kože, 
prostate, debelega črevesa, pljuč in dojke. Strašljiv je podatek, ki 
pravi, da v zadnjih letih za rakom v Sloveniji na leto zboli več kot 
14.000 oseb, okoli 8.000 moških in 6.000 žensk. Umre pa jih več 
kot 6.000. V izogib še večje pojavnosti raka in predvsem zmanj-
ševanju le-tega je Zveza slovenskih društev za boj proti raku v so-
delovanju z regijskimi društvi poti raku, Onkološkim inštitutom 
Ljubljana in Nacionalnim inštitutom za javno zdravje predstavila 
kodeks. V njem je opisanih naslednjih 12 nasvetov proti raku:
1. Ne kadite!
•	 Ne kadite in ne uporabljajte tobačnih izdelkov v kakršni koli 

obliki! 
•	 Kadilci, čim prej opustite kajenje! 
2. Ne kadite v navzočnosti drugih!
•	 Vaše kajenje lahko škoduje zdravju ljudi v vaši okolici! 
•	 Ne kadite doma, na delovnem mestu ali v javnih prostorih! 
3. Vzdržujte zdravo, normalno telesno težo!
•	 Zaradi debelosti lahko nastane rak debelega črevesa in danke 

ter številne druge rakave bolezni. 
•	 Vzdržujte normalno težo z uravnoteženo prehrano z veliko 

zelenjave in sadja in z redno telesno dejavnostjo!
4. Vsak dan bodite telesno dejavni!
•	 Omejite čas, ki ga preživite sede! 
•	 Udejstvujte se v raznih dejavnostih (hitra hoja, tek, kolesarje-

nje, plavanje, tek na smučeh)! 
5. Prehranjujte se zdravo!
•	 Jejte veliko polnozrnatih izdelkov, stročnic, zelenjave in sadja! 
•	 Ne jejte preveč kalorične hrane (z veliko sladkorja in mastnih 

živil) in se izogibajte sladkim pijačam! 
•	 Izogibajte se predelanim mesnim izdelkom in jejte manj rdeče-

ga mesa in preslanih živil!
6. Omejite vse vrste alkoholnih pijač!
•	 Za preprečevanje raka je najbolje, da alkoholnih pijač sploh ne 

pijete. 

•	 Če že kaj popijete, potem moški lahko največ dve enoti alko-
holnih pijač dnevno, ženske pa samo eno (enota pomeni 8–10 
g etanola oz. kozarec vina, piva ali šilce žgane pijače). 

7. Previdno se sončite!
•	 Sončite se pred enajsto uro dopoldne in po tretji uri popol-

dne; uporabljajte zaščitna oblačila in kreme. Pazite, da vas, še 
posebej pa otrok, ne opeče sonce! 

•	 Tudi sončenje v solarijih ni varno, saj je učinek podoben kot 
pri soncu. 

8. Na delovnem mestu se zaščitite pred nevarnimi snovmi, ki 
povzročajo raka!
•	 Pozanimajte se, s kakšnimi snovmi imate opravka na delov-

nem mestu! 
•	 Upoštevajte navodila za varnost in zdravje pri delu! 
9. Varujte se pred ionizirajočim sevanjem!
•	 Kjer je v zemljišču več radioaktivnega elementa radona, lahko 

prodira v stavbe – v bivalne in delovne prostore. 
•	 Redno zračenje pomembno zmanjša koncentracijo radona v 

prostorih in je zaščita pred nastankom pljučnega raka. 
10. Ženske!
•	 Dojenje manjša ogroženost z rakom, zato dojite svoje otroke, 

če je le mogoče!
•	 Omejite jemanje hormonskih zdravil za lajšanje menopavznih 

težav, saj so povezana z nekaterimi vrstami raka! 
11. Poskrbite, da bodo vaši otroci cepljeni proti:
•	 Hepatitisu B (novorojenčki)! 
•	 Humanim papilomskim virusom (HPV) (deklice)! 
12. Udeležujte se organiziranih presejalnih programov!
•	 Po 50. letu starosti opravite test na prikrito krvavitev v blatu, 

ki vam ga omogoča program SVIT! 
•	 Ženske redno hodite h ginekologu na pregled celic v brisu 

materničnega vratu! Če dobite vabilo na pregled v programu 
ZORA, se nanj nemudoma odzovite! 

•	 Ženske, starejše od 50 let, se naročite na preventivni mamo-
grafski pregled. Če dobite vabilo programa DORA, se odzovite 
vabilu!

Vir: Državni program obvladovanja raka; ZIB bilten

Mojca Kokove, dipl.m.s., Zdravstvenovzgojni center,  
Zdravstveni dom Novo mesto

KOLEDAR PRIREDITEV / OBVESTILA
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OBVESTILA

Ravnanje z odpadnimi surovinami in 
odsluženo opremo
Večje količine zelenega odreza pripeljite v Zbirno reciklažni cen-
ter na Podbevškovo 12., Novo mesto.

Spomladi se povečujejo opravila na vrtovih, njivah, sadovnjakih 
ali v okolici. Pri teh opravilih nastajajo večje količine obrezanega 
vejevja, grmičevja, pokošene trave ali žive meje, odpadnega listja, 
rož, zemlje ali drugih odpadkov, ki sodijo med zeleni vrtni odpad.
Tovrstnih odpadkov ne smemo nikoli odložiti v nenamenske za-
bojnike, kot je na primer zabojnik za preostanek odpadkov ali v 
druge zabojnike na ekoloških otokih. V manjših količinah jih lahko 
odložimo le v rjavi zabojnik za biološko razgradljive odpadke.
S pravilnim zbiranjem zelenega reza lahko, kot pri biološko razgra-
dljivih kuhinjskih odpadkih, pridobimo dragoceno surovino, ki je 
primerna za nadaljnje kompostiranje. Tako odpadek s primerno 
predelavo vrnemo v naravni snovni krog, v obliki gnojila – kom-
posta
Večjih kosov odpadkov ne smemo nikoli odložiti v nenamenske 
zabojnike, kot je na primer zabojnik za preostanek odpadkov ali v 
druge zabojnike na ekoloških otokih. Naročite si odvoz.
Seveda je ločevanje zelo pomembno, toda če ni odpadka, tudi 
ločevanje ni potrebno, mar ne. Kupuj stvari brez embalaže, nikoli 
pa ne vrzi odpadka v naravo!

Ravnanje z biološko razgradljivimi kuhinjskimi odpadki in zele-
nim vrtnim odpadom (navodila za kompostiranje)
1. Izberite mesto za kompostnik
Polsenčna ali senčna lega (v tem primeru ga sonce ne izsušuje 
ali pregreva), zavarovan pred močnim vetrom in lahko dostopen.
2. Izberite kompostnik
Kompaktna izvedba, lesen, plastičen ali betonski, priporočljivo je, 
da ima kompostnik neposreden stik s tlemi, stranice morajo biti 
narejene tako, da onemogočajo živalim in insektom dostop do 
notranjosti kompostnika, stranice kompostnika morajo biti raz-
porejene tako, da so med njimi odprtine, skozi katere kroži zrak. 
Pokrov – v primeru, da kompostirate kuhinjske in vrtne odpadke, 
mora biti vedno nameščen, da preprečuje dostop živalim in zadrži 
dež, ki bi lahko kompostni kup prepojili z vodo.
3. Odlaganje biorazgradljivih odpadkov na kompost
Suhi del: sem sodijo suhi materiali, bogati z ogljikom (ogljik bo mi-
kroorganizmom zagotovil dovolj energije za razkroj in absorbiral 
vlago, če bo le-te v kupu preveč). Če bo v kupu premalo ogljika, 
bo kup preveč moker. Preveč ogljika pa ga bo osušilo in upočasni-
lo proces razgradnje.
Odpadki, bogati z ogljikom: čajni filtri, kavne usedline, koruzna 
stebla, kruh, lubje, odsekane veje, ostanki sadja, rjavo odpadlo 
listje, slama, testenine, žagovina ipd.

Zeleni del: Sem sodijo bolj vlažni materiali, bolj bogati z duši-
kom. Ti dajejo mikroorganizmom vlago in hranljive snovi, ki jo 
potrebujejo za življenje. Dušik tudi ustvarja primerne pogoje za 
razmnoževanje teh mikroorganizmov. Premalo dušika bo precej 
upočasnilo proces, preveč pa ustvarilo amonijak in s tem smrad. 
Odpadki, bogati z dušikom: ostanki hrane, jajčne lupine, pokoše-
na trava (priporočljivo jo je pomešati z suhim delom), gnoj rastli-
nojedih živali ipd.
Odpadki, ki niso primerni za kompostiranje:
Jedilno olje, mast, vsebina vrečk za sesalce, zdravila, živalski iz-
trebki mesojedih živali.
4. Plasti kompostnega kupa
Spodnja plast naj bo v stiku z zemljo (zaradi mikroorganizmov in 
črvov ter pronicanja odvečne vode v tla), čisto na dno kompostni-
ka položimo debelo plast zdrobljenih vej, sledi plast kuhinjskih 
odpadkov, na kuhinjske odpadke odložimo plast vrtnih odpadkov 
(trava, rože, stara zemlja lončnic in lesni pepel), naslednja zelo 
pomembna plast je sestavljena iz listja, šote, slame, lepenke, le-
snega ali preperelega komposta (tako zagotovimo, da se moker 
material meša s suhim), naslednja plast je ponovno sestavljena iz 
kuhinjskih odpadkov, nato pa sledi še plast zemlje.
5. Skrb za prezračevanje kompostnika
Kompostni kup je treba enkrat do dvakrat na mesec tudi obrniti, 
saj ga na ta način dodatno prezračimo. Premečemo ga z vilami ali 
že med zlaganjem dajemo med plasti večje veje, ki jih pri zračenju 
stresemo.
6. Zrelost komposta
Ko se vsi odpadki spremenijo v rjavo grudičasto prst, ki diši in 
spominja na gozdno prst, in se vsi deževniki umaknejo. Proces 
zrelosti traja šest do dvanajst mesecev.
7. Uporabnost komposta
Pri presajanju rož, sadnega drevja in drugih večjih rastlin, za me-
šanje z neuporabljenimi deli zemlje na vrtu in kot dodatek k no-
vemu kompostnemu kupu.

Zbiranje biorazgradljivih odpadkov v rjavih zabojnikih
Odlagamo samo odpadke, ki so primerni tudi za kompostiranje. 
Zeleni vrtni odpad (odpadno vejevje, trava, listje, stara zemlja 
lončnic, rože, plevel, gnilo sadje...) in kuhinjski odpadki (zelenjav-
ni in sadni odpadki vseh vrst, jajčne lupine, kavna usedlina, filter 
vrečke, pokvarjeni prehrambni izdelki, kuhani ostanki hrane, pa-
pirnate vrečke, v katerih odvržemo odpadke …).
Pravilno odlaganje odpadkov v zabojnik
Biorazgradljive odpadke v zabojnik odlagamo samostojno oz. v 
biorazgradljivih vrečkah ali v vrečkah iz papirja. Odpadke je pre-
povedano odlagati v plastičnih vrečkah.
V skladu z Uredbo o ravnanju z biološko razgradljivimi kuhinjskimi 
odpadki in zelenim vrtnim odpadom (Ur. l. RS št. 39/2010) je pri 
individualnih hišah obvezno prednostno kompostiranje.
V kolikor imajo možnost, morajo povzročitelji odpadkov iz gospo-
dinjstev hišno kompostirati kuhinjske odpadke in zeleni vrtni od-
pad v hišnem kompostniku. 
V primeru, da gospodinjstvo nima možnosti kompostiranja, je bi-
orazgradljive odpadke prepovedano odlagati v zabojnike za zbira-
nje preostalih ločenih frakcij.
Povzročitelj odpadkov iz gospodinjstva mora lastne kuhinjske od-
padke in zeleni vrtni odpad hraniti ločeno tako, da se ne mešajo 
z drugimi odpadki in jih je možno ustrezno kompostirati ali pre-
delati. 
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Prednosti kompostiranja:
•	 Kompost naredi rastline bolj močne, zdrave ter odporne proti 

insektom in boleznim.
•	 S kompostom se vrnejo zemlji številne hranljive snovi, ki ji jih s 

pridelkom odvzemamo.
•	 Kompostiranje izboljšuje sestavo prsti in omogoča boljše pre-

zračevanje tal.
•	 V pomladnih mesecih se zemlja, ki ji je bil dodan kompost, 

segreje hitreje.
•	 Kompost v sušnem obdobju zadržuje vlago v zemlji.
•	 Prihranimo pri nakupu dodatne zemlje, gnojil in fitofarmacevt-

skih sredstev.
•	 Odpadki, predelani na mestu njihovega izvora, pripomorejo k 

občutnem zmanjšanju odpadkov v našem domu in na odlaga-
liščih.

Odpadno jedilno olje sodi med nevarne odpadke, nepravilno 
odlaganje škoduje okolju
Poskrbite za pravilno odlaganje olja za cvrtje krofov. Olje ohladite 
in ga zlijte v steklen kozarec, steklenico ali plastenko. Posodo z 
oljem prinesite v Zbirni center.
Obstaja podatek, da 1 L olja onesnaži 1000 L vode, saj na gladi-
ni vode tvori tanko nepropustno plast, ki otežuje kroženje kisika 
med vodo in zrakom. 
Zlivanje olja od peke krofov v odtok ali stranišče lahko povzroči 
resne težave in škodo naravnemu okolju, odtočnim cevem in či-
stilnim napravam. Odpadno jedilno olje je nevarni odpadek, ki 
moti proces naravne razgradnje: če ga odvržemo med biološke 
odpadke, na kompost ali drugam v naravo, ga morajo mikroorga-
nizmi razgrajevati več let. Poleg tega se odplaknjeno olje počasi 
nalaga na stene kanalizacijskih cevi, kar sčasoma oteži prehod 
ostalih odplak, povzroči neprijetne vonjave in privabi male glo-
davce.
Na sami čistilni napravi 1 L odpadnega olja predstavlja onesna-
ženost odpadne vode, ki jo proizvede 19 ljudi v enem dnevu. Za 
lažjo predstavo: manjše hišne čistilne naprave so navadno projek-
tirane v zmogljivosti za čiščenje onesnaženosti odpadne vode, ki 
jo proizvede 4 do 12 ljudi v enem dnevu. 
Olje se tudi oprijema opreme, kar lahko posledično privede do 
višjih stroškov čiščenja odpadne vode, poleg tega pa odpadno 
olje v odpadni vodi tudi spodbuja rast bakterij, ki motijo optima-
len proces čiščenja odpadne vode.
Odpadno olje iz gospodinjstva je treba ločeno zbirati in odlagati. 
Olje ohladite in ga zlijte v steklen kozarec, steklenico ali plasten-
ko. Posode z oljem prinesite v Zbirni center na Podbevškovo 12, 
Novo mesto.

Kosovni odvoz odpadnih surovin

Sončni dnevi so tu in počasi že razmišljamo o spomladanskem 
čiščenju hiš in stanovanj ... 
Zbiranje kosovnih odpadkov poteka na osnovi predhodnega 
osebnega naročanja. Naročilo lahko posredujete prek telefona ali 
elektronske pošte. Lahko pa ga pošljete tudi preko klasične po-
štne dopisnice ali navadnega pisma oziroma dopisa. Po prejetem 
naročilu vas bomo poklicali najkasneje v roku treh tednov in se 

z vami dogovorili za dan odvoza odpadkov. Naročilo velja za en 
odvoz do 2 m3 kosovnih odpadkov. V kolikor ob najavljenem od-
vozu ne boste mogli zagotoviti svoje prisotnosti, morate kosovne 
odpadke pripraviti na vidno in dostopno mesto tako, da bo ne-
dvoumno razumljivo, kaj želite oddati. Odvoz kosovnih odpadkov 
izvajamo od meseca marca do konca oktobra.

Nevarni odpadki sodijo v zbirno reciklažni center
Mobilno zbiranje nevarnih odpadkov v občini Škocjan bo 4. 10. 
2019 od 11:30 do 14:30 pri gasilnem domu Škocjan.

Odpadna električna in elektronska oprema

Kam lahko oddam odpadne baterije ali akumulatorje? 
Odpadnih prenosnih baterij in akumulatorjev ne smemo prepu-
ščati izvajalcu javne službe med mešanimi komunalnimi odpadki, 
ampak jih moramo hraniti ločeno od drugih odpadkov in:
prepuščati distributerju (v trgovinah), 
prepuščati izvajalcu javne službe v zbirnih centrih ločeno zbranih 
frakcij komunalnih odpadkov ali v premičnih zbiralnicah ločeno 
zbranih nevarnih frakcij komunalnih odpadkov ali 
oddajati zbiralcu odpadnih prenosnih baterij in akumulatorjev 
neposredno ali v zbiralnicah odpadnih prenosnih baterij in aku-
mulatorjev, če jih zbiralec vzpostavi. 
Proizvajalci avtomobilskih baterij in akumulatorjev pa morajo za-
gotoviti brezplačno prevzemanje odpadnih avtomobilskih baterij 
in akumulatorjev od končnih uporabnikov, ne glede na njihov iz-
vor, prevzem pa ne sme biti pogojen z nakupom nove avtomo-



17Naši koraki   številka 192 -junij 2019

OBVESTILA

bilske baterije ali akumulatorja. Mobilno zbiranje odpadne elek-
tronske in električne opreme na terenu bomo izvedli v mesecu 
maju 2019.

Pijte vodo iz pipe
Zakaj je voda iz pipe boljša od ustekleničene?
Ustekleničena voda povzroča več odpadkov, saj 100-krat bolj 
obremenjuje okolje kot voda iz pipe. Po celem svetu ustvarimo 
približno 1,5 milijona ton plastičnih odpadkov. Res je, da danes 
veliko odpadkov že recikliramo, a jih še vedno preveč konča na 
odlagališčih. Biološka razgradnja plastenk za vodo pa lahko traja 
tudi do 1.000 let.
Ustekleničena voda pogosto vsebuje več bakterij in nečistoč od 
vode iz pipe. Prepotuje dolgo pot in pogosto mine dolgo časa, 
preden iz skladišča pride do vas.
V Sloveniji imamo srečo. Kakovost naše pitne vode je odlična in 
kadarkoli odpremo pipo, se lahko v trenutku odžejamo, ne da bi 
morali za to v trgovino.
Zakaj bi potem zapravljali denar, dragoceno energijo in naravne 
vire za nekaj, kar priteče skoraj zastonj iz pipe v našem lastnem 

domu, medtem ko 18 % svetovnega prebivalstva nima dostopa 
do pitne vode?
Tudi vi lahko z majhnimi dejanji vsak dan storite nekaj za svoje 
okolje in spreminjate svet na bolje. 

Potrebujete razloge za pitje vode iz pipe? 10 razlogov, ki jim ne 
boste mogli oporekati.
1.	 Voda najbolj odžeja.
2.	 Blagodejno vpliva na počutje.
3.	 Blaži glavobole in mnoge druge težave.
4.	 Pomaga pri uravnavanju telesne teže.
5.	 Spodbuja pozitivno razmišljanje.
6.	 Na voljo je v neomejenih količinah.	
7.	 Je povsod dostopna in ugodna.
8.	 Je najbolj ekološka, saj ne povzroča nobenih odpadkov.
9.	 Samo voda iz pipe je ves čas pod nadzorom.
10.	 Samo voda iz pipe je ves čas sveža.
Voda iz pipe. Že pri vas doma.

Za mojo lepo dolino, Komunala Novo mesto d. o. o.

Zahvala vsem, ki ste prispevali v zbiralni akciji za novo vozilo
V mesecu aprilu in maju smo člani PGD Škocjan po gospodin-
stvih v občini Škocjan izvedli akcijo za zbiranje sredstev za novo 
vozilo. Odziv med občani je bil v veliki večini pozitiven in dobro 
sprejet, saj smo pri več kot 800 gospodinjstvih zbrali sredstva 
v višini 26.000 EUR. Z obiskom med podjetniki v občini pa smo 
zbrali 11.000 EUR, s čimer smo se že približali našemu cilju. Z 
vozilom smo trenutno v fazi projektiranja. Proizvajalec nadgra-
dnje je že naročil podvozje, ki ga pričakujemo v septembru, ko 
se bo tudi začela izdelava nadgradnje. Predviden rok prevzema 
novega vozila pa je 15. marec 2020. Še vedno pa tudi zbiramo 
denarna sredstva na naš TRR.

PGD Škocjan na Dolenjskem
Škocjan 69
8275 Škocjan
 
NAMEN: Donacija GVC
TRR: SI56 1990 6501 2080 540 (DBS d.d.)
Sklic: 00 2020 1625

Z gasilskim pozdravom: »Na pomoč!«
PGD Škocjan na Dolenjskem
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zanimivim večglasnim petjem. Vokalno-instrumentalna skupina 
Zimski kosci je s svojimi zanimivimi inštrumenti in večglasnim pe-
tjem navdušila občinstvo. Še posebej zanimiv je bil pevec Simon 
Ržen, ki se je predstavil kot solo pevec ljudskih gorenjskih pesmi, 
ob spremljavi znanega citrarja Tomaža Plahutnika. Citrar je v za-
dnjem sklopu nekaj znanih pesmi zaigral tudi skupaj z Bučenski-
mi ramplači, kar je še posebej popestrilo prireditev. Prireditev je 
hudomušno povezoval Darko Povše, voditelj programa na Radi-
ju Sraka. Zbrane so nagovorili župan občine Škocjan Jože Kapler, 
predsednica Kulturnega društva Bučka Ljubica Hočevar in predse-
dnica Društva podeželskih žensk Bučka Vida Gros. Članice društva 
DPŽ Bučka so ob tej priložnosti pripravile tematsko razstavo jedi, 
ki so jo poimenovale Dobrote iz nebes. 
Bučenski ramplači se zahvaljujemo vsem, ki ste kakorkoli pripo-
mogli k uspešni izvedbi 16. koncerta, še posebej pa publiki, ki se 
je v tako velikem številu udeležila prireditve. 

Slavko Pungeršič, Bučenski ramplači

KULTURA

16. koncert Bučenskih ramplačev

V soboto, 6. 4. 2019, se je na Bučki godlo, pelo in smejalo na 16. 
koncertu Bučenskih ramplačev. Kot vedno je bila tudi tokrat dvo-
rana kulturnega doma premajhna, zato si je kar velik del gledal-
cev koncert ogledal na platnu v šotoru ob kulturnem domu, ki ga 
vsako leto postavimo v ta namen. 
Koncert je bil posvečen prijatelju in znancu Bučenskih ramplačev 
Marjanu Robleku – Matevžu, ki se je v letu 2018 poslovil s tega 
sveta in je bil gost vsaj desetih koncertov, ki smo jih ramplači pri-
redili. Marjan Roblek – Matevž je bil tudi pisec prenekaterih pe-
smi s šaljivo vsebino in je tudi za Bučenske ramplače napisal več 
besedil za pesmi, ki smo jih izdali na svojih zgoščenkah. Zato je 
bilo v njegov spomin na koncertu izvedenih več njegovih pesmi. 
Njegova je bila tudi skupna pesem ob zaključku, ki je skorajda po-
narodela: Šumijo gozdovi domači. 

Poleg Bučenskih ramplačev so na koncertu nastopili tudi zanimivi 
gostje, ki so koncertu dodali zanimivo vsebino. Ansambel Mla-
di godci se je predstavil s štirimi pesmimi in požel velik aplavz 
gledalcev. Pleteršnikovi pevci iz Pišec so se predstavili z ljudski-
mi pesmimi, od katerih so bile nekatere tudi s šaljivo vsebino in 
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Letni koncert Cerkvenega pevskega 
zbora Dobrava

Cerkveni mešani pevski zbor Dobrava je letos svoj letni kon-
cert izvedel v nedeljo, 24. 3. 2019, ob 16. uri v dvorani gasil-
skega doma v Dobravi. Koncertu smo dali naslov Pesem nas 
povezuje, kar naj bi pomenilo, da bodo na koncertu nastopili 
mladi in starejši.
Na koncert smo povabili tudi goste iz sosednje občine Mešani 
pevski zbor Vlaste Tavčar iz Šentjerneja, ki so nam z ubranim 
petjem polepšali koncert. Zbor prav letos obeležuje že 40 let 
delovanja. Ker pa se je koncert izvedel v času praznovanja 
materinskega dne, so na koncertu s programom sodelovali 
tudi najmlajši iz Dobrave in Janez Strašek iz Škocjana, ki je ob 
spremljavi na citre Žane Jelinčič zapel dve pesmi.

Za povezovanje in program, ki so ga izvedli otroci, se iskreno 
zahvaljujemo ge. Ksenji Krmc, prav tako pa tudi ge. Renati 
Trbanc za pomoč pri vajah in izdelavi lepih tulipanov, ki so 
jih otroci po koncertu razdelili svojim staršem. Otroci so s 
prisrčnimi nastopi navdušili poslušalce in lepo popestrili naš 
koncert. Tudi tokrat je bil koncert zelo dobro obiskan, kar nas 
zelo veseli.
Koncerta se je udeležil tudi naš župan Jože Kapler, ki je vse 
prisotne lepo nagovoril, za kar se mu lepo zahvaljujemo, saj 
nam na ta način izreka veliko vzpodbudo za nadaljnje delo-
vanje.
Po koncertu je bila v dvorani tudi pogostitev s pecivom in 
pijačo, za kar so poskrbele pevke zbora.
Zahvaljujemo se PGD Dobrava, da smo lahko koristili dvora-
no, ter vsem drugim, ki so na kakršen koli način prispevali k 
temu, da je koncert lepo uspel.

Fani Martinčič, CMePZ Dobrava

7. koncert šole harmonike DiaTon: 
Veselje s harmoniko – po Slakovo

V nedeljo, 14. aprila, so si gledalci in poslušalci v Kulturnem cen-
tru Primoža Trubarja v Šentjerneju lahko ogledali že 7. koncert 
Veselje s harmoniko, ki ga je organiziral harmonikar Janez Lekše. 
Že nekaj let ima na svojem domu zasebno glasbeno šolo harmo-
nike DiaTon in letos je sedmič pripravil koncert s svojimi učenci. 
Koncert je bil že nekaj dni pred koncertom razprodan in marsikdo 
je ostal brez vstopnice.

Pester program

Letošnji koncert je bil posvečen Lojzetu Slaku. Janez je namreč 
leta 2003 tudi sam nastopil na njegovi prireditvi Boš videl kaj dela 
Dolenjˋc. Za začetek koncerta so Janezovi harmonikarji zaigrali 
skladbo Glas harmonike, nato pa najmlajši učenci skladbo Moj 
avto. Čez celotno prireditev so bili harmonikarji na odru in igra-
li skladbe kot harmonikarski orkester in tudi skupaj z glasbenimi 
gosti. Celoten koncert je bil namenjen Lojzetovim skladbam. Vsak 
ansambel je zaigral eno, dve ali vse svoje skladbe iz Slakove zakla-
dnice. Številni obiskovalci v polni dvorani so navdušeno prisluhnili 
gostom: ansambel Banovšek, Nemir, Jarica, Mirnopeški harmoni-
karji, Vokalna skupina Gorjanski spev, Matija Slak (Lojzetov brat) 
ter legendarni Fantje s Praprotna. Navdušili so različni dueti: Ma-
tija Slak s harmonikarji, VS Gorjanski spev in Fantje s Praprotna. 
Marsikatero solzo je privabila skladba Spev za godca, ki so jo zai-
grali harmonikarji skupaj s pevci ansambla Nemir. Na koncertu je 
bil predvajan tudi videospot Uspavanka za sinka, ki ga je orkester 
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harmonikarjev posnel lansko jesen. Prijetno in humorno je pro-
gram povezoval Darko Povše in dodobra nasmejal obiskovalce. 
Pri zadnji skladbi V dolini tihi so obiskovalci vstali in zapeli skupaj 
z vsemi nastopajočimi. Janez Lekše je tako v dvournem koncertu 
poskrbel za odlično domačo glasbo s pridihom humorja in dobre 
volje ter lepim spominom na legendarnega Lojzeta Slaka. 
Zahvala vsem, ki ste pomagali pri izvedbi koncerta! 

Janko Lekše
Foto: Emil Turk

Skupina Lenarti –  
zmagovalci občinstva  
natečaja Volkswagen Špila

Skupina Lenarti je dosegla izjemen uspeh na natečaju Volks-
wagen Špila, ki je trajal kar pol leta. Na začetku je bilo prija-
vljenih okoli 120 ansamblov, izbrali pa so 31 polfinalistov, ki 
so igrali na treh polfinalnih tekmovanjih. Izmed teh so bili 
tudi Lenarti izbrani med 9 finalistov. Za nadaljevanje so dobili 
svojega mentorja in ustvarili novo skladbo. Na finalni priredi-
tvi so tako vsi finalisti odigrali mentorjev izziv, torej skladbo, 
ki jo je soustvarjal mentor skupine. Lenarti so morali na naro-
dnozabaven način zaigrati pesem Kdo še verjame, ki jo je so-
ustvaril mentor Primož Grašič, vrhunski kitarist. Novo pesem 
Mala moja pa so skupaj ustvarili Luka Lenart, Tina Lenart in 
Primož Grašič. Na finalni prireditvi 16. 5. so ljudje s telefon-
skim glasovanjem odločili, da so jim najbolj všeč Lenarti in da 
zmaga pripada Lenartom. Kot zanimivost lahko povemo, da 
so bile vse pesmi, ki so jih Lenarti do sedaj ustvarili, tudi na-
grajene. Luka, Nika in Blaž so skupina Lenarti, ki so hvaležni 
občinstvu za vso podporo. 

Skupina Lenarti
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42. občni zbor Kulturnega društva dr. 
Ignacija Knobleharja Škocjan

Člani Kulturnega društva dr. Ignacija Knobleharja Škocjan smo se 
na letošnjem občnem zboru zbrali v petek, 15. februarja 2019, v 
dvorani Metelkovega doma. Tako kot se za »kulturnike« spodo-
bi, smo uvodoma vsi skupaj zapeli slovensko himno, Prešernovo 
Zdravljico. Nato pa sta nam člana ansambla Frančič predstavila še 
njihovo skladbo o dr. Ignaciju Knobleharju. Sledila je predstavitev 
dnevnega reda ter izvolitev organov občnega zbora. Po ugotovitvi 
sklepčnosti je svoja mesta zasedlo delovno predsedstvo pod vod-
stvom Roberta Dulca. 
Poročilo o delu društva v preteklem letu, izvedenih prireditvah in 
aktivnostih je nato podala predsednica društva Sonja Povše Krmc. 
V društvu je bilo v preteklem letu vključenih 96 članov, ki delujejo 
v desetih skupin oz. sekcijah društva. Skupine društva so s svojim 
nastopom popestrile 37 prireditev v občini ter 32 prireditev dru-
god po Sloveniji. Posamezne skupine pa so nastopale tudi v tujini, 
in sicer so se  člani CMePZ Dobrava, FS Plamen in OFS Plamen 
udeležili gostovanja v Štendrežu v Italiji, LP Fantje z vasi pa so 
gostovali v Avstriji v st. Kanzianu. Društvo oz. skupine so v pre-

teklem letu samostojno organizirale pet letnih koncertov. Sledila 
je predstavitev programa dela društva za leto 2019. V letošnjem 
letu ima  društvo v planu realizirati kar nekaj pomembnih projek-
tov. Aprila smo organizirali prireditev Dan Škocjanske kulture, s 
katero obeležimo Knobleharjev smrtni dan, v juniju pa načrtuje-
mo zaključek večletnega projekta – postavitev Metelkotove table 
pri Metelkovem domu. Ob praznovanju 200. obletnice rojstva dr. 
Ignacija Knobleharja, po katerem naše društvo nosi ime, smo dali 
napisati Knobleharjevo himno, ki jo bomo javnosti predstavili na 
prireditvah ob praznovanju občinskega praznika – Knobleharjevo. 
Udeležencem občnega zbora pa je bil predstavljen tudi nov pano 
društva z navedbo imena in logotipa društva ter skupin, ki deluje-
jo pod okriljem društva. Sledil je pregled finančnega poslovanje. 
Poročilo o delovanju društva pa sta podala tudi nadzorni odbor in 
častno razsodišče. V društvo so bili sprejeti štirje novi člani, dve 
članici pa sta iz društva izstopili.
Nato so poročila in načrte dela predstavile še posamezne sku-
pine oz. sekcije društva: Cerkveni Mešani pevski zbor Dobrava, 
Folklorna skupina Plamen, Mladinska Folklorna skupina Plamen, 
Otroška Folklorna skupina Plamen, Knobleharjev sklad, Ljudski 
pevci Fantje z vasi, Ljudske pevke Klasje, Lovski rogisti in Pevska 
skupina Plamen; ki so bili soglasno sprejeti in potrjeni. 
Vse prisotne je nato v imenu PGD Škocjan in TD Škocjan na Do-
lenjskem nagovoril g. Franci Smrekar ter se društvu zahvalil za so-
delovanje. Ob zaključku občnega zbora je spregovoril tudi župan 
Jože Kapler, ki je pohvalil delovanje društva ter se vsem zahvalil za 
sodelovanje in izvedene nastope, obenem pa je vse prisotne tudi 
seznanil z načrtovanimi aktivnostmi občine ob praznovanju Kno-
bleharjevega leta 2019. Kot nam je že v navadi, smo tudi tokrat 
s kozarčkom, dobro voljo, pogovorom in pesmijo zaključili naše 
druženje. 

Mateja Robek Zaletelj, 
 Kulturno društvo dr. I. Knobleharja Škocjan

Foto: Petra Kic

Prireditev ob zaključku predšolske 
bralne značke
V sredo, 17. 4. 2019, ob 17. uri je potekala prireditev ob zaključku 
predšolske bralne značke. 

Ker je govor pomemben, zapleten, dinamičen in intenziven pro-
ces v obdobju malčka in zgodnjega otroštva, je pomembno, da 
ga že zelo zgodaj začnemo razvijati. K temu pa pripomore tudi 
branje in pripovedovanje knjig v otrokovem zgodnjem otroštvu. 
Vzgojiteljice vrtca Radovednež se tega zavedamo, zato izvajamo 
predšolsko bralno značko, ki spodbuja branje knjig v domačem 
okolju. Glavni namen je s pomočjo staršev otroka usmeriti h knji-
gi, ki jo doživi in podoživi v vsej svoji estetski, vsebinski in vizualni 
podobi kot nekaj prijetnega in zanimivega.
Če tako vzgojitelji kot starši otrokom sporočamo, da je branje zelo 
pomembno, zanimivo, da prinaša zabavo in užitek, ter se zaveda-
mo, da z branjem otrok veliko pridobi, so rezultati zagotovljeni.
V ta namen smo se zbrali na prireditvi, ki so jo obiskali otroci vrtca 
skupaj s starši. Naše  nadobudne bralce je nagovorila vodja vrtca 
Radovednež Darinka Matjašič.
Vsi zbrani smo si ogledali predstavo gledališča Prijatelji z naslo-
vom Pika Nogavička in gusar Val. To je pomorska pustolovščina 
gusarja Vala in Pike Nogavičke, ki sta otroke dvignila na noge. Po-
gumni gusarski kapitan Val je našel strgan starodaven zemljevid, 
ki vodi do otoka zakladov. Medtem ko išče manjkajoči del zemlje-
vida, mu načrte prekriža najmočnejša, najbolj zabavna in najpo-
gumnejša punca na svetu, Pika Nogavička.
Predstavo je otrokom podarila šola.
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Sledila je podelitev pohval otrokom, ki so sodelovali v predšolski 
bralni znački ter posladek iz skrinje zakladov.
Zaslužen zaključek pri sodelujočih vzbudi občutek, da so svojo na-
logo opravili do konca. Dobro pripravljeno praznovanje ob koncu 
je lahko tudi odlična spodbuda za sodelovanje v naslednjem šol-
skem letu.

Mateja Zakšek, Vrtec Radovednež Škocjan

Skupina Radovedneži (2-3 leta)

Skupina Navihančki (2-4 leta)

Skupina Cicibani (3-5 let) Skupina Vsevedi (5-6 let)

Skupina Mehurčki (3-6 let)

Skupina Žogice (2-4let)

Skupina Raziskovalci (4-6 let)
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Predstavitev poklicev policist, 
gasilec, reševalec in redar

V petek, 10. 5. 2019, so se otroci vrtca Radovednež Škocjan 
odzvali vabilu Policijske postaje Šentjernej, ki je v sodelo-
vanju s Svetom za preventivo in vzgojo v cestnem prometu 
Občine Škocjan, PGD Škocjan, Zdravstvenim domom Novo 
mesto ter Medobčinskim inšpektoratom in redarstvom pri-
pravila predstavitev služb. Predstavili so nam poklice policist, 
gasilec, reševalec in redar. Otroci so si ogledali policijsko, ga-
silsko in reševalno opremo ter vozila, ki jih uporabljajo pri 
svojem delu. Povzpeli so se v reševalno vozilo, brizgali z vodo, 
veliko zanimanja otrok pa je pritegnil policist vodnik službe-
nega psa. 

Predstavitev je potekala na parkirišču pred nekdanjo trgovi-
no KZ Krka. Otroci so preživeli prijetno dopoldne v njihovi 
družbi.

Špela Lisec, Vrtec Radovednež Škocjan

Šola za starše malo drugače:  
projekt Hiška

V sklopu Šole za starše že več let izvajamo eno izmed dejavno-
sti nekoliko drugače. Letos smo se pridružili projektu Hiška, ki je 
nastal po ideji Marka Juhanta in ga izvajajo prostovoljci zavoda 
Mavrični bojevniki. Projekt predstavlja gradnjo lesene montažne 
hiške (3 m x 2 m x 3 m). Namen projekta ni postavitev hiške tem-
več komunikacija v skupini, sodelovanje njenih članov ter krepi-
tev samozavesti posameznikov in timskega duha. Hiško so tako 
gradili učenci šole in otroci vrtca ob podpori mentorjev Mavrič-
nega bojevnika ter ob pomoči staršev.  

Starši in otroci so se v soboto, 18. 5. 2019, ob 9. uri zbrali na igri-
šču pri šoli. Uvodni pozdrav in navodila za delo ter potek dneva 
je zbranim podal Dejan Sotirov, ki je skupaj z dvema sodelavcema 
iz društva Mavrični bojevniki gradnjo tudi vodil. Udeležence je 
najprej seznanil z uporabo orodja, gradbenimi elementi in pra-
vili, s katerimi poskrbimo za varnost. Nato so znosili ves material 
iz kombija v telovadnico, tam pa se je začelo sestavljanje hiške. 
Delo je potekalo v sodelovalnem vzdušju. Ob 13. uri je bila hiška 
sestavljena, pokrita, imela je čisto prava okna in vrata. Pika na i 
je bila montaža kljuke. Sledilo je skupinsko fotografiranje za spo-
min. Ko so obiskovalci delavnice odšli, so izvajalci delavnice hiško 
odmontirali in pospravili.

Vida Cizel in Patricija Haler, OŠ F. M. Škocjan
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V majhnem plašču besed
Srečanje najmlajših literatov osnovnih šol v okviru  
42. Dolenjskega knjižnega sejma

Učenki OŠ Frana Metelka Škocjan Špela Gorenc in Tina Kraljić sta 
se v četrtek, 23. maja 2019, udeležili srečanja najmlajših literatov 
osnovnih šol v sklopu 42. Dolenjskega knjižnega sejma. Špela je 
predstavila prozno besedilo Ona, Tina pa pesmi Samo beseda in 
Tod. Gostja srečanja je bila pisateljica  in ilustratorka Jelka Godec 
Schmidt.

Mentorica: Irena Pleterski, OŠ F. M. Škocjan

Literarno-likovni natečaj – (iz)brano
KUD Sodobnost International je že peto leto razpisalo li-
terarno-likovni natečaj, ki je bil razdeljen na pet stopenj. 
Udeleženci so morali najprej prebrati knjigo, ki je bila 
predvidena za posamezno stopnjo, nato pa napisati spis, 
ki se je navezoval na vsebino knjige. Učenci 6. in 7. razreda 
(IV. stopnja) so prebirali knjigo Philipa Ardahga: Strašni časi 
(naslov spisa: Z ladjo Močni pogum Ediju na pomoč), učenci 
8. in 9. razreda (V. stopnja) pa knjigo Luigija Ballerinija: Šifra 
2.0 (naslov spisa: Vrata so se odprla, vstopil sem v novi svet). 
Na natečaj smo poslali štiri spise naših šolarjev. Tričlanska ko-
misija je nato izbrala 10 najboljših izdelkov (iz vsake stopnje 
po dva) in med njimi je bil tudi spis naše učenke Katje Kosec 
iz 6. razreda (IV. stopnja). Katja je prejela priznanje in knjižno 
nagrado. 

Mentorica Irena Pleterski, OŠ F. M. Škocjan

Ana Blatnik bronasta na šolskem 
državnem prvenstvu v namiznem 
tenisu

Ana Blatnik, učenka 8. razreda Osnovne šole Frana Metelka Ško-
cjan, se je v sredo, 29. 5. 2019, udeležila finala šolskega državne-
ga prvenstva v namiznem tenisu. Finale se je odvijalo na Osnovni 
šoli Puconci.
Ana Blatnik se je z dobrimi igrami in rezultati ter z 2. mestom v 
četrtfinalu državnega prvenstva v Dragomlju uvrstila na polfinalni 
turnir državnega prvenstva v Novi Gorici, kjer si je ravno tako z 2. 
mestom priborila nastop na finalnem turnirju v Puconcih.
V kategoriji učenk od 6. do 9. razreda je v konkurenci 8 igralk odi-
grala 7 tekem in si na koncu priborila 3. mesto v državi in bronasto 
medaljo. V zelo izenačenih bojih je Ana pokazala veliko borbe-
nost, željo po zmagi in mirnost v odločilnih trenutkih. 
Ana je imela močno podporo s tribune, hvala navijačem.
Ani čestitamo in ji želimo še veliko športnih uspehov!

Alenka Hrastar, OŠ F. M. Škocjan
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Medgeneracijsko druženje

V petek, 17. 5. 2019, smo se navihančki odpravili v Hrastu-
lje, kjer so nas pričakali upokojenci. Najprej smo se spoznali, 
nato pa vsi skupaj pridno telovadili.
Začeli smo z lahkim tekom in preskakovanjem, nato pa smo 
si razgibali celo telo od glave do pet. Pridno smo telovadili, 
nato pa smo si ogledali igrala ter se spustili po toboganu.

Čas medgeneracijskega druženja je hitro minil in veseli smo 
se vrnili nazaj v vrtec. 

Simona Tabor, Vrtec Radovednež, OŠ F. M. Škocjan

Žiga X. Gombač drugič  
med metelkarji
V letošnjem šolskem letu se zaključuje 59. sezona vseslovenske 
bralne značke, na naši šoli pa smo jo zaključili v petek, 12. aprila 
2019, ko se nam je že drugič (prvič 22. 4. 2015) pridružil pozna-
valec zgodovine, medijski multipraktik, ultramaratonec in pred-
vsem pisatelj Žiga X. Gombač. 
Ko nas je prvič obiskal,  je bil prijetno presenečen in hkrati nav-
dušen, da je prišel v rojstni kraj dr. Ignacija Knobleharja, ki ga 
ceni kot misijonarja in poznavalca Egipta, Belega Nila in afriških 
ljudstev ter raziskovalca in zbiralca predmetov, ki jih je tedaj po-
šiljal v Evropo. 
Zelo navdušeno je pripovedoval o svojih delih, v katerih so zgo-
dovinska dejstva oblečena v domišljijsko podobo. Tako se pribli-

ža mladim bralcem, ki radi posegajo po njegovih mladinskih de-
lih. To so: prvenec Jastrebov let (2008), Polnočna zajeda, Risova 
bratovščina, Štrk Viki odkrije pogum, Veverička Muki najde svoj 
dom, Gusar Edi reši prijatelje, Vitez Miha iz Lendave, Dnevnik 
legionarja Primusa ali Kako je nastalo mesto Ptuj, Skrivnost sto-
letnega vetra, Živa in praBled, Živa in skrivnost mumije ter Skriv-
nosti mladih levov. Odziva se tudi na sodobne dogodke, s kateri-
mi se mladi srečujejo ali pa poslušajo o njih – pravljica Črno belo 
(2017) in mladinski roman NK Svoboda (2016). Nekaj njegovih 
del pa je izšlo v obliki stripa: Tisa reši svet ali Kako deluje ra-
dio (2012), Primer Gala Matrice ali Kako deluje televizija (2012), 
Zgodovina Slovenije v stripu ter po motivih Cankarjevega Hlapca 
Jerneja, Hlapec Jernej in pasja pravica (2017). 
Spomnil pa se je tudi na dr. Ignacija Knobleharja in poudaril ve-
ličino njegove osebnosti in pomembnosti njegovega misijonar-
skega in raziskovalnega dela. Občani Občine Škocjan smo lahko 
ponosni nanj, še zlasti zato, ker se je ta preprost, a bister fantič iz 
malega Škocjana v 19. stoletju z veliko željo po znanju odpravil v 
širni svet in uresničil svoj življenjski cilj – postati misijonar. Vsem 
metelkarjem je tako želel povedati, da lahko v svojem življenju 
marsikaj uresničijo tudi sami, a za to se je treba potruditi in de-
lati.  In tudi, da se je za stvari v življenju treba odločiti, jih vzeti v 
svoje roke in prav gotovo pride tudi uspeh. Zato so pomembne 
knjige, branje …
To prav gotovo ve 191 učencev (šolo obiskuje 364 metelkarjev), 
ki je osvojilo naziv bralni značkar, in sicer 124 z razredne stopnje 
(od 1. do 5. razreda), 37 s predmetne stopnje (od 6. do 9. razre-
da) in 30 s Podružnice Bučka, 8 devetošolcev pa je za vseh 9 let 
zvestobi bralni znački prejelo spominska priznanja. Zlati bralci v 
šol. l. 2018/2019 so: Tim Fabjan, Klara Žagar, Tina Kraljić, Špela 
Gorenc, Nuša Redek, Julija Srpčič, Maj Hočevar in Miha Dulc. 
Kulturni program so oblikovale učenke  Tina Kraljić s klarine-
tom in Tinkara Čelesnik za klavirjem;  učenke Julija Srpčič, Ana 
Blatnik, Neža Marjetič in Špela Gorenc pa so uprizorile Špelino 
krajše dramsko besedilo NA POTI, za katerega je na 32. Roše-
vih dnevih 2019 prejela zlato priznanje, njeno besedilo je zelo 
pohvalno ocenil pisatelj Žiga X. Gombač, zato je bilo prav, da 
je oživelo na odru. Vezno besedilo sta prebrali osmošolki Ana 
Kapler in Maja Gorenc. 
Srečanje se je zaključilo v prijetnem in zadovoljnem vzdušju go-
sta in vseh metelkarjev ter z njegovimi mislimi o branju, domi-
šljiji in ustvarjanju. Še več pa jih je podelil v pogovoru z mladimi 
novinarji v šolski knjižnici. 
Naši zlati bralci pa so na zaključni prireditvi v KC Janeza Trdine 
15. maja 2019 skupaj z zlatimi bralci iz 17 osnovnih  šol in 8 
dolenjskih občin po nastopu reparja Roka Terkaja in dr. Igorja 
Sakside prejeli knjižno darilo Borisa A. Novaka Oblike neba.

Marinka Cerinšek, OŠ F. M. Škocjan

Naši koraki
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Metelkova bralnica 2019

Odkar je Unesco 23. april proglasil za svetovni dan knjige, ga sla-
vimo po vsem svetu, zadnja leta tudi ponoči. S knjižnim pono-
čevanjem so začeli v Nemčiji, ZDA, Veliki Britaniji in na Irskem, 
izjemno prodorna Noč knjige od leta 2012 poteka na sosednjem 
Hrvaškem, leta 2014 pa je v sodelovanju s hrvaškimi kolegi prvič 
zaživela tudi v Sloveniji in Srbiji.
To je mednarodni dogodek, ki knjigo in branje postavlja med 
pomembne gradnike zdrave družbe in nagovarja vse generacije 
bralcev.
Tudi na naši šoli smo se letos ponovno pridružili vseslovenskemu 
in mednarodnemu knjižnemu ponočevanju, ki smo ga poimeno-
vali Metelkova bralnica. To se je zgodilo v petek, 12. aprila 2019, 
od 16. ure dalje in v soboto, 13. aprila 2019, od 7. do 10. ure v 
prostorih šole – šolske knjižnice, ko se je knjižnemu popotovanju 
pridružilo 16 četrtošolcev s šolsko knjižničarko Marinko Cerinšek 
in učiteljico Andrejko Štimpfel. 
Zakaj?
Želimo dvigniti zavest o branju, opogumljati duh in bistriti pogled, 
branje v družbi vrstnikov pa je prijetno.
Naši cilji, ki smo jih tudi uresničili, so bili: obeležiti Knobleharjevo 
leto in se tako pridružiti praznovanju 200. obletnice Knobleharje-
vega rojstva v Občini Škocjan in na naši šoli, zato smo tudi prisluh-

nili zelo zanimivemu potopisnemu predavanju g. Davida Hrovata 
o Iranu, nato pa spoznavali življenje otrok po svetu.
Po večerji smo prebirali zgodbe iz knjige Benke Pulko in Janje Vid-
mar Otroci sveta in spoznali, da danes po svetu  še vedno živijo 
otroci, ki se borijo za vsakdanji kruh,  in kar je še bolj zaskrblju-
joče – za svojo varnost,  izobrazbo in šolanje. Zgodba o pogumni 
deklici Malali iz Pakistana Vsak dan je Malalin dan je to potrdila 
in nepozabna je njena misel: En svinčnik, en učitelj, en učenec in 
ena knjiga lahko spremenijo svet.  
V svojih pismih so ji četrtošolci zapisali nekaj spodbudnih besed 
in si bili enotni, da se njim  za marsikaj ni treba boriti, predvsem 
pa je najpomembneje, da skupaj s svojimi starši in vrstniki živijo 
v miru, kar je velika dragocenost. Za vse, kar imamo, smo lahko 
hvaležni. 
Posebno doživetje pa je bilo spanje v šoli – v učilnici in šolski 
knjižnici. Sobotni čas do odhoda domov je hitro minil: jutranje 
branje, zajtrk, pospravljanje in oblikovanje svojih vtisov.  
Metelkarji bralci – bralničarji so tako petkovo popoldne in sobo-
tno dopoldne preživeli prijetno s koristnim: družili so se s knjigo 
in vrstniki ter se veliko pogovarjali.  

Marinka Cerinšek, Andrejka Štimpfel, OŠ F. M. Škocjan

Dan odprtih vrat v vrtcu Radovednež 
Škocjan

V mesecu maju smo drugič v šolskem letu imeli dan odprtih vrat. 
Dejavnosti smo povezali s projektom Igralnica na prostem. Dejav-
nosti so bile načrtovane tako, da se je čim več dogajalo zunaj. Sta-
rejši so odšli v gozd, na travnik, urejali gredice … za mlajše pa so 
dejavnosti potekale na terasi. Dneva odprtih vrat se je udeležilo 
zelo veliko staršev in nekaj starih staršev. Naj naštejem dejavno-
sti, ki so potekale v tem dnevu:
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•	 Sadili smo dišavnice in zelišča ter sipali zemljo v glinene poso-
de,

•	 barvali smo kamne in izdelovali dekoracije,
•	 v korita pred vrtcem in na gredo pred vhodom smo posadili 

rože,
•	 sadili smo fižol in lončnice,
•	 igrali smo se z mivko, zemljo, žagovino in slanim testom,
•	 gradili smo iz kamnov in polen (živalski vrt, hlev, garaže …),
•	 s premagovanjem naravnih ovir in palicami smo se razgibali v 

gozdu, 
•	 opazovali smo drevesa ter iskali razlike in podobnosti,
•	 merili smo razdalje med drevesi in obseg dreves,
•	 prehodili smo »čutno pot slepcev«,
•	 spoznali smo material za izdelavo »hotela za žuželke« in ga 

tudi izdelali.

Darinka Matjašič, Vrtec Radovednež pri OŠ F. M. Škocjan

Leta minevajo, a srce se ne postara,
kadar polno je miru in ljubezni žara.
Kdor drugim ga odpira,
ostaja večno mlad, in zaradi njega,
bolj ima življenje rad.

Jubilanti 
V Zloganju smo obiskali Marijo Peterlin za njenih 92 let. Svo-
ja leta res veselo prenaša in pravi, da ji je lepo. Vse dobro 
smo ji zaželeli župan občine, predstavniki KORK in Društva 
upokojencev ter prostovoljki.
V Tomažji vasi je zadnje dni aprila 96 let dopolnila Ana Škof. 
Svoj visoki jubilej je praznovala v krogu svoje družine. Na 
domu najstarejše občanke smo se ji pridružili s cvetjem in 
voščili župan občine ter predstavniki društev upokojencev in 
KORK Škocjan. Ob prijetnem sprejemu, toplini in razumeva-
nju družine smo poklepetali in obljubili, da se ob letu osorej 
zopet snidemo.
Na Bučki smo v aprilu v imenu Društva upokojencev Škocjan 
obiskali 85-letno Ljudmilo Žibert. Ob obisku in klepetu smo 
ji zaželeli, naj jo zdravje in dobra volja še dolgo spremljata.
V maju je na Telčicah prav tako 85 let dopolnila Alojzija Cvet. 
Vesela je bila obiska predstavnikov DU Škocjan in izrečenih 
pozitivnih misli. Še najbolj pa časa, ki smo si ga vzeli, da smo 
z njo delili spomine, ki niso vedno svetli.
Jožeta Kovačiča iz Grmovelj, ki živi v Trbovljah, smo se pro-
stovoljci KORK Škocjan spomnili z voščilnico za njegovih 80 
let.
V domu Sreča smo za njen 92. rojstni dan obiskali Alojzijo 
Zagorc župan občine ter prostovoljci Društva upokojencev 
in KORK Škocjan. V prijetnem druženju smo ji zaželeli obilo 
zdravja in dobre volje.

Tanja Hočevar, KORK in DU Škocjan

Marija Peterlin

Alojzija Cvet 

Ana Škof 

Alojzija Zagorc

Ljudmilo Žibert
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Jožef Giodani iz Klenovika – stoletnik

Na Jurjevo, 24.  aprila 1919, se je Na Hribu, v zaselku Klenovika, 
rodil Jožef kot 4. sin Janeza in Ane Giodani. Za njim je v družini 
privekala na svet še hči Anika. Osnovno šolo je obiskoval v Škocja-
nu. Želel se je izučiti za peka ali trgovca, a se učnega mesta zanj 
ni našlo. Primoran se je bil zaposliti kot  hlapec oziroma delavec 
za različna dela na kmetiji ali v obrti. Kasneje je nekaj čass hodil 
dnevno na delo na železnico v Sevnico.
Z zasluženim denarjem si je nakupil nekaj čebelarske opreme ter 
prve panje čebel. Svoje v začetku skromno čebelarstvo je nekoli-
ko razširil v Mačku, v zapuščenem čebelnjaku. Po vojni se je oženil 
z Debevčevo Micko iz Lepstana in se preselil v vas Zagrad. Tam si 
je postavil večji čebelnjak in ga opremil z novimi panji AŽ. Poleg 
čebelarjenja je v vrtu nad hiško vzgajal tudi sadike zelenjave in s 
prodajo nekaj malega zaslužil. Mala kmetija je omogočala še rejo 
ene ali dveh krav in nekaj kokoši.
Ženo Marijo sta vojni zaznamovali z izgubo očeta v prvi in izgu-
bo vseh štirih bratov v drugi. Posredno je stisko Marije in njene 
mame, ki je živela skupaj z njima, doživljal tudi Jožef. Še toliko bolj 
po izgubi dveh sinov, ki sta podlegla otroškim boleznim. Rodili so 
se jima še trije otroci. Dohodki so komaj zagotavljali skromno pre-
živetje družine.
Zaradi stisnjene in omejene male domačije v Zagradu se je Jo-
žef z družino najprej preselil v razpadajočo zapuščeno domačijo 
v Hrastenku in okoli leta 1965 v zaselek Hrastje. Tu si je družina 
s skupnimi močmi zastavila nov dom. Hči Tončka se je poročila v 

sosednje Velike Poljane, sin Jože pa se je po šolanju vrnil in si na 
domačem dvorišču skupaj z ženo Veroniko oblikoval dom, kjer se-
daj za priletnega Jožefa in nesamostojno hčerko Marijo tudi skr-
bita. Jožefa razveseljujejo vnuki Darja, Milena, Peter, Klavdija ter 
pravnuki Nuša, David, Gal in Gašper. 
Stoletnega Jožefa bi lahko na kratko predstavil kot zdravega, sicer 
krhkega, močno verujočega, dokaj vase zavarovanega možakarja. 
Skozi življenje se je prebijal večkrat lačen kot sit. Z družino se je 
selil kot nomad, tako rekoč v neznano. Ni posvečal posebne po-
zornosti lagodju ostalih članov. Skoraj vedno je na hrbtu nosil koš, 
v rokah pa motiko, koso in grablje. Vestno je skrbel za domače 
živali. Posebno pozornost je posvečal čebelam. Ob priliki je rad 
povedal, da je prej imel rad čebele kot ženske … Ob skromnem 
koščku kruha je bil vedno na voljo med, kozarec vina, največkrat 
na jedilniku pa krompir in solata. Le redko si je, kot tudi osta-
lim domačim, privoščil kako jajce in le ob velikih praznikih je bilo 

mesa za vzorec. V osemdesetih letih je Jožef dal na svojem vrtu 
zgraditi in blagosloviti kapelico, ki jo je med 2. svetovno vojno 
obljubil sv. Mariji, če mu bo pomagala preživeti. Prijetne narave 
se je vedno  rad družil, tako ob delu na polju, ob pospravljanju 
sena, na trgatvi, pa tudi na domu je vsakega rad sprejel, zato ga 
tudi dandanes marsikdo obišče. 
Jožef se najbolj veseli sončnih dni, ob katerih s svojega stola ob-
čuduje naravo in uživa v energiji, ki mu jo prinaša sonce. Še vedno 
bistre glave, pa tudi iskrivih odgovorov, se rad nasmeji ali pa tudi 
zavzdihne ob spominih, ki si jih je skozi svoje stoletje nabral. »Ni-
sem star, ampak dolgo živim,« pravi. Pa tudi: »Sprejemati je tre-
ba.« Ko gleda na dopolnjena leta, pove: »Kot piš vetra življenje do 
sedaj minilo je.« Močne volje do življenja Jožefu ni nikoli zmanj-
kalo, čeprav je bilo marsikdaj težko. »Rad živim,« so besede, ki jih 
najpogosteje izreče in ga bodo spremljale tudi po stotem letu ter 
bodo dragocena popotnica vsem njegovim potomcem. 

V Klenoviku, na Jurjevo, 24. 4. 2019, zapisal sin Jože Giodani

Družina Giodani, stoji Jožef kot četrti sin Giodani s predstavniki društev

Navdušen čebelar že v mladosti
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Lepo nam je, kjer smo doma
Rojstni dan je praznik. Prav poseben je bil v Klenoviku 24. 
aprila 2019 za Jožefa Giodanija. Lahko bi rekli, da je bil pra-
znik vseh nas, ki smo se z njim družili na sončen Jurijev dan 
in ki radi živimo, se spoštujemo ter se veselimo. Letošnje-
mu smo namenili poseben poklon za visoki življenjski jubilej, 
100. rojstni dan. 
Najstarejši občan, ki preživlja svoja leta življenja na svojem 
domu s hčerko Marijo, sinom Jožetom in ženo Veroniko. Ve-
dno se razveseli svojih otrok, vnukov, pravnukov, sosedov, 
prijateljev in vsakega, ki ga pozna in obišče, naj bo star ali 
mlad. V desetih desetletjih se mu je zgodilo marsikaj zanimi-
vega, lepega, pa tudi trpkega.
Ob praznovanju smo bili prijazno sprejeti župan občine, go-
spod župnik Damjan Štih, predstavniki društev KORK in upo-
kojencev Škocjan, člani GD Zagrad in vinogradniki, sorodniki, 
sosedje, prijatelji. Prisrčno voščilo ob vseh željah, cvetju in 
ostalih pozornosti je izzvenelo iz grla upokojenega operne-
ga pevca g. Zdravka Pergerja. S svojim baritonom je izvabil 
ganjenost vseh prisotnih. Pesmi so donele v dolino, kamor 
gospod Jože ob lepem vremenu rad pogleda in se z mislimi 
vrača v mladost. 
Čebelarsko društvo Šmarjeta-Škocjan je gospodu Jožefu Gi-
odaniju podelilo odlikovanje Regijske čebelarske zveze Petra 
Pavla Glavarja I. stopnje za doprinos k čebelarstvu. Odlikova-
nje je podelil predsednik društva g. Slavko Globevnik v pra-
žnje oblečeni čebelarski opravi. Vse dobro so mu zaželeli tudi 
člani Stane in Franc Gorenc ter Anton Štamcar. 
Za znane njemu ljube pesmi sta poskrbela pravnuka Nuša 
in David, petju pa smo se pridružili vsi. Ob zdravici, ki prav 
tako sodi k takšnemu dogodku, so nas domači pogostili tudi 
s torto.
Ob slovesu skromnega človeka z dobrim srcem smo se spra-
ševali, koliko poguma, moči in vedrosti potrebuje človek, kot 
je g. Jožef, da dočaka tako visok jubilej, 100 let.

Tanja Hočevar, KORK in DU Škocjan

Družina Giodani

Blagoslov traktorjev v Gorenjih 
Dolah

Velikonočni ponedeljek je prav poseben dan za traktoriste 
škocjanske občine. Letos so se že drugo leto zapored zapelja-
li k sveti maši v Gorenje Dole kar s traktorjem, saj je po sveti 
maši župnik gospod Tone Dular blagoslovil traktorje in njiho-
ve lastnike. Blagoslova se je udeležilo kar 91 traktorjev in 9 
miniaturnih traktorčkov. K blagoslovu sta se s svojima trak-
torjema pripeljala tudi župnik gospod Tone Dular in župan 
gospod Jože Kapler. Pri blagoslovu smo prosili za blagoslov 
pri delu s traktorji in drugimi stroji, predvsem pa blagoslo-
va in božjega varstva vseh, ki z njimi delajo. Po blagoslovu 
je sledilo še prijetno druženje ob domačih dobrotah, kjer ni 
manjkalo ne dobrega domačega kruha in ne žlahtne kapljice 
z vinske gorice Telče.

Anka Blatnik Gorenc
Foto: Slavko Gorenc
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Zbor članov Rdečega križa Slovenije, 
OZ Novo mesto

Na zboru članov RKS OZ Novo mesto, 29. marca 2019, je 
srebrni znak RKS prejela Gabrijela Kovač, predsednica KORK 
Škocjan, za prostovoljno delo v RKS OZ Novo mesto in še po-
sebej v krajevni organizaciji. Čestitamo! 

Tanja Hočevar, KORK Škocjan

1. vaška salamijada v Grmovljah
V soboto, 6. aprila 2019, je v prostorih gasilskega doma PGD 
Grmovlje potekala 1. vaška salamijada v Grmovljah. Udele-
žilo se je je zelo veliko število obiskovalcev. Imeli smo kar 14 
vzorcev salam. Izbrali smo 5-člansko komisijo, ki je ocenjevala 
salame.  Po mnenju komisije je prvo mesto zasedel Marjan 
Hočevar, drugo mesto Darjan Praznik in tretje mesto Kristjan 
Zorko. Čestitke vsem tekmovalcem in hvala obiskovalcem, da 
ste se udeležili salamijade, in se vidimo zopet naslednje leto, 
v še večjem številu. 

Andrej Kalin

Tekmovanje harmonikarjev v Škocjanu
V nedeljo popoldne, 28. aprila, je Turistično društvo Škocjan pri-
pravilo že 18. tekmovanje harmonikarjev na diatonični harmoniki 
za pokal Škocjana. Pred ocenjevalno komisijo, ki sta jo sestavlja-
la Tomaž Guček in Janez Lekše, je nastopilo 23 harmonikarjev in 
harmonikaric v štirih starostnih kategorijah. Vse tekmovalce sta 
pozdravila Jožica Lindič, predsednica Turističnega društva Ško-
cjan, in župan občine Škocjan Jože Kapler. Vsak harmonikar se je 
predstavil z eno skladbo. 
Za konec so vsi harmonikarji izvedli še skupen nastop z nekaj 
skladbami in dodobra razvneli poslušalce. 

Damjana Kirar, TD Škocjan

Prejemniki srebrnih in bronastih znakov RKS

Gabrijela Kovač, KORK Škocjan
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Skupaj za varnost-predstavitev služb 

10. 5. 2019 je Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu 
Občine Škocjan (SPV) v sodelovanju s Policijsko postajo Šentjernej 
(PP) organiziral predstavitev služb, ki so soodgovorne za  varnost 
ljudi na območju občine. Poleg policistov so se predstavili gasilci 
Prostovoljnega gasilskega društva Škocjan,  občinski redar Med-
občinskega inšpektorata in redarstva, reševalci Zdravstvenega 
doma Novo mesto in predstavnik AMZS. Predstavitev je potekala 
z namenom približevanja služb koristnikom in hkrati izboljšanja 
splošne varnosti na našem območju. Najštevilčnejši obiskovalci 
so bili učenci osnovne šole, ki so si z veseljem ogledali stojnice 
policije, SPV,  reševalno vozilo, preizkusili t. i. zaletavček in se po-
merili v rokovanju z gasilsko opremo. 

Kasneje je sledilo izobraževanje s področja prometne varnosti za 
starejše občane, ki je potekalo v Metelkovem domu. Preko štiri-
desetim slušateljem je predaval učitelj vožnje ene izmed avtošol, 
ki je izobraževanje popestril z različnimi poučnimi delavnicami in 
filmi. Dan smo končali na igrišču šole, kjer je policijski inštruktor 
vožnje z motornimi kolesi članom MK Divje buče in Iskreni mo-
pedisti predstavil vožnjo na poligonu. Poleg praktičnega prikaza 
je udeležencem svetoval tudi o pasteh vožnje z motorjem in var-
nosti na cestah. 

Janko Škoporc, SPV Škocjan in 
 Alen Turk, PP Šentjernej
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Praznovanje na Bučki
Krajevna organizacija rdečega križa, ki deluje v sklopu OZ RK Novo 
mesto, je v soboto, 11. 5. 2019, priredila zdaj že tradicionalno 
srečanje oziroma druženje starejših krajanov Bučke v dvorani 
tamkajšnjega kulturnega doma. Veseli smo bili vsakega udeležen-
ca, ki se nam je pridružil, in žal nam je za vsakega, ki je bil pova-
bljen, a se srečanja ni udeležil. Razumemo, če je razlog zdravje, 
ki nam z leti peša.  
Širok nabor dejavnosti, ki jih izvaja KORK, je nemalokrat povezan 
z manj lepimi trenutki, ki nam jih prinese življenje, žalostjo in sol-
zami, in ponosni smo, da, če le moremo, vsaj nekoliko ublažimo 
stiske, osušimo solze in dajemo oporo, ko nas človek potrebuje!   
Tokrat smo se veselili, za kar smo imeli več vzrokov:
•	 po letu dni smo se v lepem številu spet srečali, 
•	 Zdenki Novak, »Bučklanarki«, kot bi rekli po naše, smo se s 

priznanjem zahvalili za 30-letno delovanje v KORK,
•	 Neži Poljanec, ki se je uvrstila  med nagrajene udeležence 

natečaja, ki ga je objavil OZ RK Novo mesto za osnovne in 
srednje šole in njeni mentorici Urški Zidar smo se na prireditvi 
zahvalili s skromno pozornostjo. 

•	 nismo pozabili tudi gospe in gospoda, ki prihajata iz Dolenjih 
Radulj in sta po starosti med udeleženci prednjačila, saj jih 
je gospa Frančiška Hočevar dopolnila že 90, gospod Franc 
Marušič pa 82! 

Iskrene čestitke obema in tudi vsem ostalim za njihove dosežke, z 
željo po ohranjanju zdravja, energije in volje! 
S svojo navzočnostjo so nas razveselil tudi župan, gospod Jože Ka-
pler, predsednik Krajevne skupnosti Bučka, gospod Tomaž Mar-
jetič, in podpredsednica OZ RK Novo mesto, gospa Suzana Jarc.  
Da smo se imeli lepo, je zagotovo sad sodelovanja ljudi in društev 
na Bučki. S kulturnim programom je za dobro počutje poskrbe-
lo še Kulturno društvo Bučka, učenci OŠ Frana Metelka Škocjan, 
podružnične šole Bučka, pa so nas s svojim programom, razigra-
nostjo in energijo kar pomladili. Da je bilo vse nared in prireditev 
izvedena kot se šika, so poskrbele prostovoljke in prostovoljci 
KORK, ob pomoči članic podeželskih žensk Bučka, ki so se vrtele v 
kuhinji, iz katere je kmalu slastno dišalo. 
Skratka, v slogi sta moč in uspeh, saj brez vseh naštetih, tudi ti-
stih, ki jih ni videti, a prispevajo svoj delček, prireditev zagotovo 
ne bi bila takšna, kot je bila. 
In za konec še: dežja, turobnosti smo se naveličali in pred nami je 
skorajda poletje. Uživajte vsak dan,  skrbite za svoje zdravje, voljo 
in energijo v takšni meri, da se bomo prihodnje leto spet srečali!

Ivi Lanišnik, KORK Bučka

Dan polja Govedorejskega društva 
Škocjan

V petek, 31. 5. 2019, smo Govedorejsko društvo Škocjan 
skupaj s podjetjema Bayer in Agroavant pripravili strokovno 
predavanje. V večernih urah smo se dobili na kmetiji Anto-
na Žnidaršiča na Rojah pri Šentjerneju. Naš skupen cilj je bil, 
da se kaj novega naučimo. Najprej smo si ogledali poljedel-
ski poizkus, kjer smo se prepričali o delovanju pripravkov za 
varstvo poljščin. Ogled je vodil Gal Motore iz podjetja Bayer. 
Blaž Sinur iz podjetja Agroavant pa nam je predstavil aktual-
no varstvo pred muhami in skladiščnimi škodljivci. Predstavil 
nam je pripravke za zatiranje muh v hlevih. Učinkovitost pri-
pravkov so si udeleženi lahko ogledali tudi v samem hlevu. Po 
končanem predavanju je sledila pogostitev in druženje dolgo 
v noč. Obema predavateljema se lepo zahvaljujemo za novo 
pridobljeno znanje in se veselimo nadaljnjih srečanj, da se 
kaj novega naučimo in se skupaj poveselimo.

Janez Lekše, Govedorejsko društvo Škocjan
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Skupaj zmoremo več

Ta rek se potrjuje vedno znova, ko skupaj stopi več podobno mi-
slečih in stremečih. Tudi v Škocjanu je bilo tako, ko smo v Krajevni 
knjižnici k sodelovanju povabili otroško gledališko skupino in pri-
pravili prijetne ter malce drugačne zadnje urice pravljic v sezoni 
2018/19.
Že tako »drugačno« pravljično sezono, ki se je začela s pravljičar-
jem Lovrom in njegovo lisičko, nadaljevala z lutkovno igrico v no-
vembru, tradicionalno decembrsko božično čajanko, gledališčem 
senčnih lutk v januarju in marčevsko predstavitvijo slikanice o 
Knobleharju s samo avtorico Mojicejo Podgoršek, se je zaključila 
na najlepši možen način – z domačimi mladimi ustvarjalci. 
Otroška gledališka skupina iz Škocjana pod vodstvom Fanike Go-
dec in Karmen Janežič deluje že 8 let. S svojimi nastopi vsako leto 
lepšajo življenje oskrbovancem Doma starejših občanov Novo 
mesto in Doma upokojencev in oskrbovancev Impoljca. Sodelo-
vali pa so tudi že na prireditvah v domači občini, npr. na Dnevih 
Škocjanske kulture. Za kostume in rekvizite v glavnem poskrbijo 
sami, pri scenski opremi pa jim včasih na pomoč priskočijo tudi v 
vrtcu Radovednež. 

Udeleženci zadnjega pravljičnega srečanja so v mali dvorani Me-
telkovega doma z zanimanjem spremljali predstavo z naslovom 
V Štefanovem mlinu. Po ogledu smo v prelepi okolici Metelkove-
ga doma ustvarjali mlinčke na veter, se smejali, lovili in igrali, da 
je bilo veselje. Upam, da se boste tudi v naslednji sezoni odzvali 
mojemu vabilu na naša pravljična druženja. Obljubim, da vas ne 
bodo pustila ravnodušnih.

A do takrat je še daleč in organizirali bomo še mnogo dogodkov, ki 
se jih lahko udeležite in si popestrite vsakdanjike. Prvi izmed njih 
bo zagotovo Pustolovsko pravljični pohod, ki ga v okviru občinske-
ga praznika Knobleharjevo 2019 prirejamo že tretje leto zapored. 
Tokrat bomo pustolovskega duha iskali v četrtek, 20. 6. 2019, ob 
18. uri. Kaj, kje in kako bo vse potekalo, pa naj zaenkrat ostane 
pravljična skrivnost. Vabljeni! 

Zala Štamcar, Krajevna knjižnica Škocjan
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Srečanje prostovoljcev OZRK Gornja 
Radgona in Novo Mesto v Škocjanu

25. 5. 2019 smo v Območnem združenju RK Novo mesto gosti-
li pobratene prostovoljce iz RK Gornja Radgona, tokrat v občini 
Škocjan. En avtobus Radgončanov so sprejeli prostovoljci različ-
nih organizacij na Bučki, jim zaželeli dobrodošlico in okrepčilo in 
jih povabili na Mlinarjevo pot z mlinarsko malico. Prečudovita 
narava, ki nas je popeljala med griči, vodič, ki nas je opozarjal na 
posebnosti, in prikazani stari običaji so nas popolnoma prevze-
li. Pri Vajsovem mlinu je bila naša pot zaključena. Odpeljali smo 
se do Kulturnega doma na Bučki, kjer so nas razveselili z nasto-
pom vokalna skupina kulturnega društva in Bučenski ramplači, 
z okrepčilom pa so nas presenetile članice Društva podeželskih 
žensk Bučka. Tako je minilo dopoldne, popoldne pa nas je v OŠ 
Frana Metelka pričakal uradni del 24. srečanja prostovoljcev 
OZRK Gornja Radgona in Novo mesto. Radgončanom se je pridru-
žilo še okrog 100 prostovoljcev OZRK Novo mesto. Prireditev so 
pripravili učenci, ki so v spomin na Ignacija Knobleharja, letos pra-
znujejo 200 let od njegovega rojstva, uprizorili njegovo življenje 
skozi pripoved, glasbo in igro. Sledili so nagovori podpredsednice 
OZRK Novo mesto Suzane Jarc, župana Občine Škocjan Jožeta Ka-
plerja in predsednice OZRK Gornja Radgona Silve Vračko. Vsi so 
poudarili pomen prostovoljnega dela, ki ga opravimo v okviru RK, 
ter pomen povezovanja in izmenjave izkušenj pri humanitarnem 
delu. Na koncu je predsednica povabila na 25. srečanje pobrate-
nih združenj, ki bo naslednje leto v Gornji Radgoni. Sledilo je še 
sproščeno druženje ob glasbi in pesmi. Vsi pa so si lahko ogledali 
tudi znamenitosti Škocjana.
Velika zahvala za enkratno doživetje Škocjana v turistični luči, bili 
ste izjemni gostitelji. Hvala Občini Škocjan, KORK Bučka in Škocjan 
ter vsem društvom v občini, ki so sodelovali, da nam bo dan sre-
čanja prostovoljcev ostal še dolgo v spominu.

OZRK Novo mesto

Gasilska veselica v Škocjanu

Velika zahvala vsem, ki ste se udeležili gasilske veselice z Sku-
pino Gadi in Petkovo pumpo ter s tem pripomogli pri zbiranju 
sredstev za nabavo novega vozila GVC 16/25. Upamo, da ste 
se imeli prijetno in da vam je bil program všeč. Naslednje 
leto pa se zopet vidimo na veselici v Škocjanu z ansamblom 
Saše Avsenika. Hvala vsem sodelujočim, še posebej pa našim 
članom in prijateljem, ki so nam pomagali pri organizaciji in 
AC Krašna za brezplačno posojo šotora. Najlepša hvala tudi 
vsem, ki ste omogočili nagrade za bogat srečelov.
Z gasilskim pozdravom NA POMOČ!

Vaši škocjanski gasilci
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Intervju z ustvarjalci zbornika Sonce 
sredi Bučke
Mesec junij na Bučki že tradicionalno mineva v znamenju prazno-
vanja krajevnega praznika. Praznik obeležijo s turistično prireditvijo 
Semanji dan na Bučki, ki povezuje veliko število posameznih prosto-
voljcev in društev, ki to prireditev skupaj organizirajo že 16 let. Bučka 
tudi sicer velja za skupnost povezovanja in sodelovanja, kar se odraža 
v številnih odmevnih dogodkih in projektih. V znamenju utrjevanja 
vrednot prostovoljstva in sodelovanja pa je minilo tudi leto 2018, v 
katerem so na Bučki praznovali 160-letnico šolstva. Obletnica se nam 
bo še toliko bolj zapisala v spomin zaradi zbornika, ki je izšel ob tem 
jubileju. Kulturno društvo Bučka je namreč izdalo zbornik Sonce sredi 
Bučke s prispevki, ki osvetlijo ključne zgodovinske dogodke v kraju in 
na področju razvoja šolstva vse do danes. Zbornik je bil širši javnosti 
predstavljen v sklopu dogodkov Knobleharjevega leta, skupaj s pra-
znovanjem 30-letnice delovanja kulturnega društva. Če strnemo vse 
navedeno, je kar nekaj razlogov, da smo k pogovoru tokrat povabili 
ustvarjalce zbornika.

Kako je zbornik nastajal?
Zbornik je nastajal vse leto. Tako visok jubilej smo namreč želeli 
obeležiti na način, ki bo pustil kraju in šoli trajen spomin, kar knjiga 
zagotovo je. Uredniški odbor je zavzeto pričel z raziskovanjem in zbi-
ranjem gradiv ter pregledovanjem šolskih kronik že v začetku leta. 
Tekom leta smo obiskali  različne sogovornike, opravljali intervjuje z 
nekdanjimi učitelji, učenci in krajani, brskali po spletnih arhivih Digi-
talne knjižnice Slovenije, obiskovali arhive in muzeje ter pridobivali 
slikovna gradiva in zapise v zgodovinskih časopisih. Največ časa je 
vzelo prebiranje šolskih kronik. Te so ohranjene od leta 1945 dalje in 
v zborniku je predstavljeno vsako šolsko leto posebej. Vsako odkritje 
nas je iskreno razveselilo in navdušilo za nadaljnje raziskovanje. Ak-
tivno so se delu priključili tudi učenci matične šole kot Mladi razisko-
valci zgodovine. Zbrana gradiva so se lepo dopolnjevala med seboj. 
Nismo pričakovali, da bomo našli toliko informacij. 

Kdo vse je pri njem sodeloval?
Pri zborniku je tako ali drugače sodelovalo več kot 80 različnih po-
sameznikov, ustanov in vsa krajevna društva. Prispevali so vsebine, 
gradiva, fotografije, risbe, prispevke in svoje spomine, nosilec tega 
zahtevnega projekta pa je bilo Kulturno društvo Bučka. Društvo je 
zbornik v celoti tudi založilo ter zagotovilo tisk in izid. V štiričlanskem 
uredniškem odboru sta Sabina Hočevar in Kristina Resnik prevzeli pri-
pravo osrednjega in najbolj obsežnega poglavja s pregledom razvoja 
šolstva od njegovih začetkov do jubilejnega leta 2018. Jelka Tršinar je 
kot urednica koordinirala nastajanje celotne vsebine zbornika, pove-
zala prispevke vseh sodelujočih in pripravila zasnovo celotne knjige 
za končno postavitev. Ljuba Hočevar pa je kot predsednica društva 
poskrbela, da sta tisk in tudi finančna plat projekta na koncu tekoče 
stekla. Slednje je bilo še posebej velik izziv, saj se je društvo prvič 
lotevalo tako obsežnega projekta. 

Zbornik je torej nastal z domačimi močmi?
Da, na to smo zelo ponosni in to doda zborniku še večjo vrednost. 
S strani vseh štirih članic uredniškega odbora je bilo vloženih ogro-
mno ur dela, od iskanja in zbiranja gradiva, pisanja, prebiranja napi-
sanega, pa do vsega organizacijskega dela. Tehnični del smo uredili 
znotraj šole. Veseli pa smo, da sta pri zborniku sodelovala tudi dva 
zunanja sodelavca oziroma avtorja, in sicer dr. Stane Granda in Tatja-
na Hojan iz Šolskega muzeja Slovenije.

Katere vsebine najdemo v njem?
Uvodnim besedam ob jubileju sledi še sedem vsebinskih poglavij. 
Zbornik bralca po poglavjih vodi iz najdlje oddaljene preteklosti v 
sedanji čas. Uvodno poglavje dr. Staneta Grande orisuje zgodovino 
Bučke, nato pa sledi temeljit pregled razvoja šolstva skozi vseh 160 
let. Ker zbornik posvečamo pregledu šolstva, smo se v naslednjem 
poglavju avtorice Tatjane Hojan osredotočili na pojavljanje Bučke v 
pedagoških glasilih od začetka šolstva in vse do leta 1941. Niti razvo-
ja šolstva v nadaljevanju pletemo skozi spomine številnih nekdanjih 
učencev različnih generacij in nekdanjih zaposlenih. Živ spomin na 
osnovnošolske dni je dragocen zapis, ki na slikovit način dopolnjuje 
informacije iz šolskih kronik. Na Bučki od leta 2001 deluje tudi vrtec, 
ki skupaj s šolo ustvarja spodbuden izobraževalni prostor za današnje 
in prihodnje generacije. Posvečamo mu posebno poglavje. Utrip da-
našnjega življenja kraja skupaj s šolo soustvarjajo društva. Svoje po-
slanstvo, vsako na svojem področju, danes na Bučki uresničuje devet 
društev in Krajevna skupnost Bučka. V svojih zapisih so strnili mnoge 
lepe skupne akcije in dogodke, povezane s šolo, ki so se zapisali v zgo-
dovino kraja. Vsebinsko bogat zbornik zaključujemo z navdihujočimi 
mislimi ter literarnimi in likovnimi izdelki sedanje generacije učencev.  

Zelo pritegneta naslov zbornika »Sonce sredi Bučke« in naslovnica. 
To, da bo knjiga privlačna in lepa že na pogled, polna slikovnega gra-
diva in barvita, je bil naš cilj že od vsega začetka. Naslov se je izluščil 
povsem spontano in enostavno: v letu 2018 se je na Bučki res vse 
vrtelo okrog zbornika. Kot sonce poganja življenje, je šola v kraju ve-
dno tista, ki na nek način prav tako poganja življenje in razvoj kraja 
naprej, prinaša veselje, znanje, navdih in otroški živ-žav. S svojo zna-
čilno rumeno barvo tudi zelo izstopa v veduti Bučke, ki je iz bolj od-
daljenih krajev lepo vidna. Slika na naslovnici je polna simbolike – v 
lepo, sončno rumeno šolo, obdano z zeleno naravo, vodi devet poti iz 
vseh devetih vasi krajevne skupnosti. Tako preprosto a hkrati malce 
igrivo in ravno prav posebno jo je izdelala učenka podružnične šole 
Tijana Marjetič.
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Kaj je pri nastajanju zbornika na vas naredilo največji vtis?
Sprva so bile to raznovrstne nove informacije in gradiva, ki smo jih 
našli. Vsak nov najden zapis ali objava nas je navdala s ponosom in 
zavedanjem, da je bila Bučka v zgodovini v mnogih pogledih kar po-
memben kraj. Močno sporočilo je tudi to, da so se v tem kraju že 
pred več kot 160 leti zavedali pomena izobrazbe in vztrajali. Bilo je 
veliko težkih preizkušenj: od pomanjkanja, bolezni, hudih zim, vojn 
in izseljevanja do upada števila otrok, zmanjševanja števila oddelkov 
in celo prenehanje pouka na šoli. Ob prizadevanju krajanov je šola 
prestala vse viharje in danes predstavlja močan člen naše skupnosti. 
Vsem, ki smo ustvarjali zbornik, je naloga predstavljala velik izziv in 
hkrati tudi veliko odgovornost do vseh generacij učencev in strokov-
nih kolektivov, ki so krojili življenje šole v preteklih 160 letih, kakor 
tudi do sokrajanov in vseh, ki bodo in boste knjigo vzeli v roke ter jo 
prebirali. Želeli smo narediti prijetno, sončno, barvito, skratka lepo in 
privlačno knjigo, ki bo zanimiva na pogled in za branje.  

Ali je zbornik še mogoče kje kupiti?
Seveda, za nakup povprašajte pri predsednici Kulturnega društva 
Bučka Ljubi Hočevar (030 329 998) ali pa pri blagajničarki društva 
Tončki Pavšič (051 607 653). Bo pa zbornik še vedno naprodaj tudi na 
prireditvah na Bučki, med prvimi bo to Semanji dan, ki bo 25. junija.

S čim bi ob zaključku pogovora zbornik še pospremili na pot k bral-
cu?
Pri nastajanju zbornika so sodelovali mnogi. Člani uredniškega odbo-
ra so se dela lotili srčno in z vso odgovornostjo. Skupaj smo ustvarili 
veliko. Pa to ni le knjiga, ki je pred nami. Še več štejejo ustvarjeno za-
upanje, utrjevanje vrednot prostovoljstva, veselje ob novih spozna-
njih o našem kraju in šoli, vse novo znanje in uspešno premagovanje 
vseh organizacijskih izzivov. 

Uršula Bevec

Zahvala 
Kulturno društvo Bučka se zahvaljuje vsem, ki ste kakor koli 
prispevali k uresničitvi zbornika, od ideje do njegove končne 
podobe. Uredniškemu odboru zbornika, vsem avtorjem pri-
spevkov, celotni tehnični ekipi, vsem, ki ste prispevali svoje 
spomine, gradiva, fotografije in risbe, ter vsem, ki ste ves čas 
iskreno verjeli v ta projekt in nas podprli pri njegovi izvedbi. 
Z vsemi napori in srčnostjo vseh, ki ste ga ustvarjali in zanj 
podarili svoj prosti čas, ter vseh, ki ste omogočili njegov izid, 
smo v trajen spomin zapisali pomemben del naše identitete 
in kulturne dediščine našega kraja. 

Hvala Osnovni šoli Frana Metelka Škocjan, Podružnici Bučka, 
Občini Škocjan, župniku Tonetu Dularju in vsem donatorjem: 
FIN servis d.o.o. Ljubljana, Avtocenter Krašna d.o.o., RSTM 
d.o.o., Gradnje d.o.o. Boštanj, Gradbena mehanizacija Mir-
ko Hočevar s.p., Kamnoseštvo Boštjan Jenič s.p., Vsegrad 
d.o.o., ML Center d.o.o., Avto Jože Zorko Grmovlje, Pogrebne 
storitve Blatnik d.o.o, Mizarstvo Hočevar Tilen s.p., Kmetija 
Salmič, Kmetija Mlakar Marko, DPŽ Bučka, Vinko Komljanec 
s.p., Inštalacije Tršinar, Jernej Tršinar s.p., Cvetličarna Špela, 
Barbara Strnad s.p. 

Kulturno društvo Bučka

Kolesarjenje do Štrita in Štritovskega 
jezera

Vas Štrit bi gotovo bila le manjša vas v naši občini, če se sredi le-
-te ne bi nahajalo Štritovsko jezero, po kateri je le-to dobilo ime. 
Vas in jezero se nahajata severno od Krakovskega gozda. Obdajata 
ju čudovita polja in gozdovi, do katerih se na našem izletu lahko 
pripeljemo s kolesom.

Višinska razlika na poti: 178 m
Dolžina celotne poti: 16,6 km
Predviden čas: 1–2 h (odvisno od postankov – vmes je kar nekaj 
zanimivosti, kjer se lahko za dlje časa ustavimo)
Primerno za: Kolesarjenje z družino ali samostojno kolesarjenje. 
Pri tem je treba izbrati kolesa, ki niso namenjena izključno cestne-
mu kolesarjenju, saj poti zajemajo tudi makadamske poti.
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Opis poti:
Naša pot se začne nedaleč stran od uvoza na avtocesto v Dobruški 
vasi. Če pridemo iz smeri Škocjana, gremo čez most, ki vodi čez 
avtocesto, nato pa levo zavijemo na ozko asfaltirano cesto, ki je 
speljana tik ob avtocesti v smeri Krškega. Kljub temu, da je mirna 
cestica ob avtocesti, ne moremo mimo dejstva, da lahko na njeni 
levi, kasneje pa tudi na desni strani občudujemo polja in gozd, ki 
v smeri Smednika postaja vse bolj bujen in zanimiv. Pri vožnji po 
cesti prečkamo reko Raduljo, ki se nedaleč stran v vasi Dobrava 
izliva v reko Krko. Na naši desni strani nas spremljajo Gorjanci, ki v 
dobrem vremenu pokažejo tudi svoj Trdinov vrh. 
Po krajšem kolesarjenju pridemo do križišča, kjer nas pot lahko 
vodi na tri konce – desna gre pod avtocesto v vas Grmovlje, kjer se 
lahko za kratek čas ustavimo in uživamo v idilični vasici, pogledamo 
pa si lahko tudi čudovito baročno cerkev Sv. Jurija, kjer je upodo-
bljena bitka Sv. Jurija z zmajem in predstavlja delo avtorja Šubica 
iz leta 1896. 

Po postanku v Grmovljah se po isti poti vrnemo na križišče, kjer 
sta še dve opciji: leva v klanec, ki nas vodi naprej po naši kolesarski 
turi, naravnost pa bi lahko odšli v Hudenje. Našo pot nadaljujemo 
torej po malce bolj strmi poti, ki se kasneje zravna, mi pa pridemo 
do mostu, ki nas pelje levo nad avtocesto, kamor tudi zavijemo. Po 
zavoju se pot spremeni v makadamsko, odpre pa se nam še več na-
ravnih zanimivosti. Pozoren izletnik bo lahko v drevesnih krošnjah 
zasledil številne ptice, med njimi tudi kanjo, ki tu išče priložnost 
za plen in predstavlja eno izmed najbolj razširjenih ujed v srednji 
Evropi. 
Po kratki gozdni izkušnji pa se nam pogled odpre na širna žitna 
polja, ki jih spremlja čudovita rdeča barva maka, če smo se odločili 
za kolesarjenje v primernem delu leta. Vmes pa srečamo tudi nekaj 
malih delujočih in opuščenih kmetijskih poslopij, ki ustvarijo idilič-
no sliko podeželja. Po krajšem času pridemo do table za vas Štrit, 
kjer kasneje naletimo na eno izmed Venetovih kapelic, imenovano 
po bratih Vene, ki naj bi jih postavili po srečni vrnitvi iz bitke na 
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Kosovem polju. Kapelica je posvečena Mariji z Jezusom in stoji na 
križišču, ki predstavlja pomemben kažipot na naši kolesarski turi. 
Naravnost mimo nje se namreč odpravimo v središče vasi, kjer se 
nahaja tudi jezero. 
Štritovsko jezero je v bistvu nekdanja glinokopna jama, ki obsega 
1,5 ha vodne površine, v globino sega do 15 m in kljub »umetne-
mu« nastanku predstavlja neverjetno paleto različnih naravnih 
stvari – od številnih rastlin, ki jih najdemo ob jezeru in na njem, do 
številnih živali, ki so tu našle svoj dom. Tukaj boste tako lahko obču-
dovali vrbe, bele lokvanje, močvirske perunike, rogoze in tudi šte-
vilne druge. Družbo jim delajo številne vrste kačjih pastirjev, ptic, 
dvoživke in pestra družba rib od ščuke, klena, krapa in rdečeperke 
pa do drugih. Ob jezeru tako lahko posedimo in uživamo v zvokih 
narave ter občudujemo vso to pisano druščino, ki nas obdaja. 

NASVET ZA NEDELJSKI IZLET

Po postanku se lahko odpravimo po vasi naprej, kjer nas pot odpe-
lje do Dolenjih Radulj, ali pa se vrnemo nazaj do kapelice v začetku 
vasi in levo od nje krenemo čez Dule, kjer se lahko ustavimo na 
otroškem igrišču ter poigramo, če imamo s seboj otroke, sicer pa 
pot nadaljujemo do križišča, kjer pot zavije ostro levo in se od-
pravimo v smeri Škocjana. Od tu naprej se pot malce dviga. Vmes 
srečamo še manjši ribnik, kjer tudi vse utripa od življenja, srečamo 
pa lahko tudi številne ribiče, ki tu poskušajo svojo srečo. Po more-
bitnem postanku se odpravimo naprej po poti, ki se še vedno dviga 
in je gosto poraščena s številnimi drevesnimi vrstami, vmes pa se 
tudi odpre z nekaj čudovitimi polji. 
Pot se konča pri križišču, kjer lahko vidimo napis GEOS 60 m. Tu se 
namreč nahaja geometrično središče občine Škocjan, ki v prijetni 
senci ponuja možnost za počitek ter kratek pouk o občini Škocjan, 
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njeni zgodovini in naravnih značilnostih. V poznem spomladan-
skem času pa se tod okrog najdejo tudi okusne gozdne jagode. 
Za zaključek poti se do izhodišča odpravimo le še čez Škocjan – sre-
dišče naše občine, kjer se do izhodišča zapeljemo zopet čez Radu-
ljo in čez  most, ki je upodobljen v občinskem grbu ter predstavlja 
vez med dolino Krke in dolino Save. V primeru, da imamo več časa, 
lahko v Škocjanu obiščemo še številne druge zanimivosti, kot so 
Knobleharjev park, Metelkov dom, Varunov dvorec oz. Globevni-
kovo hišo, župnijsko cerkev Sv. Kancija, Kancijana in Kancijanile ter 
druge, sicer pa se vrnemo na naše izhodišče v Dobruški vasi, kjer 
naš čudoviti kolesarski izlet, poln naravnih in kulturnih znamenito-
sti, lahko zaključimo ali pa se odpeljemo še v znameniti Gutenwert, 
ki ga boste spoznali v eni izmed prihodnjih številk. Kje to je, pa do 
takrat uganite sami.

Jaka Matičič
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www.obcina-skocjan.si

od 20. junija do 6. julija
prireditveni prostor pred občinsko stavbo v Škocjanu

petek, 28. junij, ob 19. uri
ŠKOCJAN POJE IN IGRA
ANSAMBEL LENARTI

sobota, 29. junij, ob 20. uri
ŠKOCJANSKA CVIČKARIJA
ANSAMBEL BORŠT

nedelja, 30. junij, ob 19. uri
Koncert PRIFARSKIH
MUZIKANTOV
sobota, 6. julij, ob 21. uri
OPERA TOSCA
GIACOMO PUCCINI

Praznik Občine Škocjan

KNOBLEHARJEVO
2019

2019 - KNOBLEHARJEVO LETO 
200 let rojstva našega velikega rojaka dr. Ignacija Knobleharja (1819-1858)


